
MUNICÍPIO DA RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO 
Assembleia Municipal

Deliberação n.º 03/2025

Sumário: Aprovando o Plano de Atividades e o Orçamento do Município da Ribeira Grande de
Santiago para o ano económico 2025. 

A Assembleia Municipal da Ribeira Grande de Santiago, reunida na sua Iª sessão ordinária, no
dia 18 de fevereiro de 2025, depois de apreciar a proposta do Plano de Atividades e o Orçamento
do ano 2025, apresentada pela Câmara Municipal da Ribeira Grande Santiago, nos termos do
artigo 39º da Lei nº 79/VI/2005, de 05 de setembro e da alínea b) nº 2 do artigo 81º da Lei n.º
134/IV/95, de 03 de julho, que aprovam respetivamente, a nova lei das Finanças Locais, o
Estatuto do Município, deliberou com sete (7) votos a favor da bancada do PAICV e seis  (6)
votos contra da bancada do MPD, o seguinte:

Aprovação do Plano de Atividade e o Orçamento para o ano económico 2025.

Cidade de Santiago de Cabo Verde, aos 18 de fevereiro de 2025. — A Presidente da Assembleia
Municipal, Carmen de Jesus Borges Almeida Semedo.

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 8

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Nº Despesas por Direção Orçamento Peso %
1 Assembleia Municipal 3 649 460 0,78%
2 Gabinete de Apoio ao Presidente 15 458 460 3,28%

3 Gabinete Dos Vereadores 11 280 220 2,40%
4 Delegação Municipal 5 362 833 1,14%
5 Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos 140 409 574 29,84%
6 Direção de Serviço de Comunicação e Imagem 4 233 379 0,90%
7 Direção de Serviço de Ação Social e Saúde 15 168 457 3,22%
8 Direção de Serviço de Educação, Juventude, Desporto e Transporte 23 664 223 5,03%
9 Direção de Serviço de Gestão Urbanística 181 691 374 38,61%
10 Direção de Serviço de Ambiente e Sanemento 53 166 443 11,30%
11 Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo 11 479 747 2,44%
12 Direção de Serviço de Gestão Financeira 5 020 748 1,07%

470 584 918 100%

Código Despesas Orçamento %

1 Despesas correntes 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios sociais 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 7,77%
2 Despesas de capital 252 854 692 53,73%

03.01 Activos não financeiros 239 570 502 50,91%
03.01.01 Activos Fixos 223 570 502 38,43%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 199 362 002 38,79%
1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 0,26%
2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 0,11%
3 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto 250 000 0,05%

4 Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade Velha;
1 500 000

0,32%

5 Protec 34 000 000 7,23%
6 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 0,02%
7 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1,36%

8 Arrelvamento de Campos de Futebol (Bota Rama e Porto Mosquito) 15 000 000 3,19%
9 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 0,43%
10 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 0,26%
11 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 0,03%
12 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 0,77%
13 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 0,11%
14 Construção de estradas da localiadade calabaceira 26 500 000 5,63%
15 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 2,02%
16 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1,70%
17 Reabilitação de Centro Multiuso de João Varela 2 000 000 0,43%
18 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 0,43%
19 Requalificação de Praias Balneares 1 200 000 0,26%

20
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - Cidade 
Velha;

1 000 000
0,21%

21 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 0,21%

22 Requalificação da Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 0,91%
23 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 0,43%
24 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 2,47%
25 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 0,11%
26 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 4,99%
27 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 3,19%
28 Reabilitação de moradias degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1,70%
29 Construção de casas de Banho 12 245 357 2,60%
30 Construção de Pocilgas e currais Comunitários 3 950 000 0,84%
31 Cadastro Social Único 610 000 0,13%

03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 24 208 500 5,14%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0,53%

03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 1 450 000 0,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 0,27%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 0,26%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 0,18%
03.01.01.02.03.01 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 0,11%
03.01.01.01.06.01 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 0,17%
03.01.01.01.06.01 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Aquisição de Kits de Empreendedorismo 500 000 0,11%
03.01.01.02.03.01 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 0,32%

0,00%

03.01.04 Recursos Naturais 16 000 000 3,40%
03.01.04.01 Terrenos 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 8 000 000 1,70%

03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0,00%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0,00%

03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 8 000 000 1,70%
1 Aquisição de um software 500 000 0,11%
2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 1,59%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 2,82%

Total 470 584 918 100%

Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 9

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Nº Despesas por Direção Orçamento Peso %
1 Assembleia Municipal 3 649 460 0,78%
2 Gabinete de Apoio ao Presidente 15 458 460 3,28%

3 Gabinete Dos Vereadores 11 280 220 2,40%
4 Delegação Municipal 5 362 833 1,14%
5 Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos 140 409 574 29,84%
6 Direção de Serviço de Comunicação e Imagem 4 233 379 0,90%
7 Direção de Serviço de Ação Social e Saúde 15 168 457 3,22%
8 Direção de Serviço de Educação, Juventude, Desporto e Transporte 23 664 223 5,03%
9 Direção de Serviço de Gestão Urbanística 181 691 374 38,61%
10 Direção de Serviço de Ambiente e Sanemento 53 166 443 11,30%
11 Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo 11 479 747 2,44%
12 Direção de Serviço de Gestão Financeira 5 020 748 1,07%

470 584 918 100%

Código Despesas Orçamento %

1 Despesas correntes 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios sociais 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 7,77%
2 Despesas de capital 252 854 692 53,73%

03.01 Activos não financeiros 239 570 502 50,91%
03.01.01 Activos Fixos 223 570 502 38,43%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 199 362 002 38,79%
1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 0,26%
2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 0,11%
3 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto 250 000 0,05%

4 Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade Velha;
1 500 000

0,32%

5 Protec 34 000 000 7,23%
6 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 0,02%
7 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1,36%

8 Arrelvamento de Campos de Futebol (Bota Rama e Porto Mosquito) 15 000 000 3,19%
9 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 0,43%
10 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 0,26%
11 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 0,03%
12 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 0,77%
13 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 0,11%
14 Construção de estradas da localiadade calabaceira 26 500 000 5,63%
15 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 2,02%
16 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1,70%
17 Reabilitação de Centro Multiuso de João Varela 2 000 000 0,43%
18 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 0,43%
19 Requalificação de Praias Balneares 1 200 000 0,26%

20
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - Cidade 
Velha;

1 000 000
0,21%

21 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 0,21%

22 Requalificação da Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 0,91%
23 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 0,43%
24 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 2,47%
25 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 0,11%
26 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 4,99%
27 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 3,19%
28 Reabilitação de moradias degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1,70%
29 Construção de casas de Banho 12 245 357 2,60%
30 Construção de Pocilgas e currais Comunitários 3 950 000 0,84%
31 Cadastro Social Único 610 000 0,13%

03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 24 208 500 5,14%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0,53%

03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 1 450 000 0,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 0,27%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 0,26%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 0,18%
03.01.01.02.03.01 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 0,11%
03.01.01.01.06.01 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 0,17%
03.01.01.01.06.01 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Aquisição de Kits de Empreendedorismo 500 000 0,11%
03.01.01.02.03.01 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 0,32%

0,00%

03.01.04 Recursos Naturais 16 000 000 3,40%
03.01.04.01 Terrenos 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 8 000 000 1,70%

03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0,00%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0,00%

03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 8 000 000 1,70%
1 Aquisição de um software 500 000 0,11%
2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 1,59%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 2,82%

Total 470 584 918 100%

Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

Nº Despesas por Direção Orçamento Peso %
1 Assembleia Municipal 3 649 460 0,78%
2 Gabinete de Apoio ao Presidente 15 458 460 3,28%

3 Gabinete Dos Vereadores 11 280 220 2,40%
4 Delegação Municipal 5 362 833 1,14%
5 Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos 140 409 574 29,84%
6 Direção de Serviço de Comunicação e Imagem 4 233 379 0,90%
7 Direção de Serviço de Ação Social e Saúde 15 168 457 3,22%
8 Direção de Serviço de Educação, Juventude, Desporto e Transporte 23 664 223 5,03%
9 Direção de Serviço de Gestão Urbanística 181 691 374 38,61%
10 Direção de Serviço de Ambiente e Sanemento 53 166 443 11,30%
11 Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo 11 479 747 2,44%
12 Direção de Serviço de Gestão Financeira 5 020 748 1,07%

470 584 918 100%

Código Despesas Orçamento %

1 Despesas correntes 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios sociais 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 7,77%
2 Despesas de capital 252 854 692 53,73%

03.01 Activos não financeiros 239 570 502 50,91%
03.01.01 Activos Fixos 223 570 502 38,43%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 199 362 002 38,79%
1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 0,26%
2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 0,11%
3 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto 250 000 0,05%

4 Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade Velha;
1 500 000

0,32%

5 Protec 34 000 000 7,23%
6 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 0,02%
7 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1,36%

8 Arrelvamento de Campos de Futebol (Bota Rama e Porto Mosquito) 15 000 000 3,19%
9 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 0,43%
10 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 0,26%
11 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 0,03%
12 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 0,77%
13 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 0,11%
14 Construção de estradas da localiadade calabaceira 26 500 000 5,63%
15 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 2,02%
16 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1,70%
17 Reabilitação de Centro Multiuso de João Varela 2 000 000 0,43%
18 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 0,43%
19 Requalificação de Praias Balneares 1 200 000 0,26%

20
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - Cidade 
Velha;

1 000 000
0,21%

21 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 0,21%

22 Requalificação da Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 0,91%
23 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 0,43%
24 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 2,47%
25 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 0,11%
26 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 4,99%
27 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 3,19%
28 Reabilitação de moradias degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1,70%
29 Construção de casas de Banho 12 245 357 2,60%
30 Construção de Pocilgas e currais Comunitários 3 950 000 0,84%
31 Cadastro Social Único 610 000 0,13%

03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 24 208 500 5,14%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0,53%

03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 1 450 000 0,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 0,27%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 0,26%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 0,18%
03.01.01.02.03.01 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 0,11%
03.01.01.01.06.01 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 0,17%
03.01.01.01.06.01 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Aquisição de Kits de Empreendedorismo 500 000 0,11%
03.01.01.02.03.01 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 0,32%

0,00%

03.01.04 Recursos Naturais 16 000 000 3,40%
03.01.04.01 Terrenos 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 8 000 000 1,70%

03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0,00%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0,00%

03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 8 000 000 1,70%
1 Aquisição de um software 500 000 0,11%
2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 1,59%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 2,82%

Total 470 584 918 100%

Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 10

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Nº Despesas por Direção Orçamento Peso %
1 Assembleia Municipal 3 649 460 0,78%
2 Gabinete de Apoio ao Presidente 15 458 460 3,28%

3 Gabinete Dos Vereadores 11 280 220 2,40%
4 Delegação Municipal 5 362 833 1,14%
5 Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos 140 409 574 29,84%
6 Direção de Serviço de Comunicação e Imagem 4 233 379 0,90%
7 Direção de Serviço de Ação Social e Saúde 15 168 457 3,22%
8 Direção de Serviço de Educação, Juventude, Desporto e Transporte 23 664 223 5,03%
9 Direção de Serviço de Gestão Urbanística 181 691 374 38,61%
10 Direção de Serviço de Ambiente e Sanemento 53 166 443 11,30%
11 Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo 11 479 747 2,44%
12 Direção de Serviço de Gestão Financeira 5 020 748 1,07%

470 584 918 100%

Código Despesas Orçamento %

1 Despesas correntes 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios sociais 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 7,77%
2 Despesas de capital 252 854 692 53,73%

03.01 Activos não financeiros 239 570 502 50,91%
03.01.01 Activos Fixos 223 570 502 38,43%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 199 362 002 38,79%
1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 0,26%
2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 0,11%
3 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto 250 000 0,05%

4 Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade Velha;
1 500 000

0,32%

5 Protec 34 000 000 7,23%
6 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 0,02%
7 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1,36%

8 Arrelvamento de Campos de Futebol (Bota Rama e Porto Mosquito) 15 000 000 3,19%
9 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 0,43%
10 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 0,26%
11 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 0,03%
12 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 0,77%
13 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 0,11%
14 Construção de estradas da localiadade calabaceira 26 500 000 5,63%
15 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 2,02%
16 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1,70%
17 Reabilitação de Centro Multiuso de João Varela 2 000 000 0,43%
18 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 0,43%
19 Requalificação de Praias Balneares 1 200 000 0,26%

20
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - Cidade 
Velha;

1 000 000
0,21%

21 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 0,21%

22 Requalificação da Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 0,91%
23 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 0,43%
24 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 2,47%
25 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 0,11%
26 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 4,99%
27 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 3,19%
28 Reabilitação de moradias degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1,70%
29 Construção de casas de Banho 12 245 357 2,60%
30 Construção de Pocilgas e currais Comunitários 3 950 000 0,84%
31 Cadastro Social Único 610 000 0,13%

03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 24 208 500 5,14%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0,53%

03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 1 450 000 0,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 0,27%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 0,26%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 0,18%
03.01.01.02.03.01 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 0,11%
03.01.01.01.06.01 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 0,17%
03.01.01.01.06.01 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Aquisição de Kits de Empreendedorismo 500 000 0,11%
03.01.01.02.03.01 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 0,32%

0,00%

03.01.04 Recursos Naturais 16 000 000 3,40%
03.01.04.01 Terrenos 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 8 000 000 1,70%

03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0,00%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0,00%

03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 8 000 000 1,70%
1 Aquisição de um software 500 000 0,11%
2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 1,59%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 2,82%

Total 470 584 918 100%

Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

Nº Despesas por Direção Orçamento Peso %
1 Assembleia Municipal 3 649 460 0,78%
2 Gabinete de Apoio ao Presidente 15 458 460 3,28%

3 Gabinete Dos Vereadores 11 280 220 2,40%
4 Delegação Municipal 5 362 833 1,14%
5 Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos 140 409 574 29,84%
6 Direção de Serviço de Comunicação e Imagem 4 233 379 0,90%
7 Direção de Serviço de Ação Social e Saúde 15 168 457 3,22%
8 Direção de Serviço de Educação, Juventude, Desporto e Transporte 23 664 223 5,03%
9 Direção de Serviço de Gestão Urbanística 181 691 374 38,61%
10 Direção de Serviço de Ambiente e Sanemento 53 166 443 11,30%
11 Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo 11 479 747 2,44%
12 Direção de Serviço de Gestão Financeira 5 020 748 1,07%

470 584 918 100%

Código Despesas Orçamento %

1 Despesas correntes 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios sociais 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 7,77%
2 Despesas de capital 252 854 692 53,73%

03.01 Activos não financeiros 239 570 502 50,91%
03.01.01 Activos Fixos 223 570 502 38,43%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 199 362 002 38,79%
1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 0,26%
2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 0,11%
3 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto 250 000 0,05%

4 Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade Velha;
1 500 000

0,32%

5 Protec 34 000 000 7,23%
6 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 0,02%
7 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1,36%

8 Arrelvamento de Campos de Futebol (Bota Rama e Porto Mosquito) 15 000 000 3,19%
9 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 0,43%
10 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 0,26%
11 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 0,03%
12 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 0,77%
13 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 0,11%
14 Construção de estradas da localiadade calabaceira 26 500 000 5,63%
15 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 2,02%
16 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1,70%
17 Reabilitação de Centro Multiuso de João Varela 2 000 000 0,43%
18 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 0,43%
19 Requalificação de Praias Balneares 1 200 000 0,26%

20
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - Cidade 
Velha;

1 000 000
0,21%

21 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 0,21%

22 Requalificação da Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 0,91%
23 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 0,43%
24 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 2,47%
25 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 0,11%
26 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 4,99%
27 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 3,19%
28 Reabilitação de moradias degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1,70%
29 Construção de casas de Banho 12 245 357 2,60%
30 Construção de Pocilgas e currais Comunitários 3 950 000 0,84%
31 Cadastro Social Único 610 000 0,13%

03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 24 208 500 5,14%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0,53%

03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 1 450 000 0,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 0,27%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 0,26%
03.01.01.02.04.01 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 0,18%
03.01.01.02.03.01 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 0,11%
03.01.01.01.06.01 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 0,17%
03.01.01.01.06.01 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Aquisição de Kits de Empreendedorismo 500 000 0,11%
03.01.01.02.03.01 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 0,21%
03.01.01.01.06.01 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 0,32%

0,00%

03.01.04 Recursos Naturais 16 000 000 3,40%
03.01.04.01 Terrenos 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 8 000 000 1,70%

03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0,00%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0,00%

03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 8 000 000 1,70%
1 Aquisição de um software 500 000 0,11%
2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 1,59%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 2,82%

Total 470 584 918 100%

Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 11

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Código Receitas Orçamento %
01 - Receitas correntes 217 737 736,00 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 5,14%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 4,68%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 0,47%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0,00%

01.03 Transferências 135 082 024 28,71%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0,21%
01.03.03.01.01 Das administrações públicas -Administração Central  (FFM) 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Das administrações públicas - Administração Local 1 000 000 0,21%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 12,42%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0,89%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 6,69%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0,60%
01.04.04 Outras Transferências (correntes) 15 462 615 3,29%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0,11%

02 - Receitas de capital 252 847 182,00 53,73%
01.04.04.02 Outras Transferências (Capital) 74 536 582 15,84%
01.03.02 De Governos Estrangeiros 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 500 000 0,32%

03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 2 500 000 0,53%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 2 500 000 0,53%

03.01.04 Recursos Naturais 95 400 000 20,27%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 95 400 000 20,27%

03.02 Activos  Financeiros  4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno - (saldo do ano anterior - 2024) 4 500 000 0,96%

03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 70 000 000 14,88%

Total Geral 470 584 918,00 100%

Quadro das Receitas

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 12

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

01 - R E C E I T A S   217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.01.03 Imposto sobre o Património 22 000 000 0 22 000 000 0 22 000 000 4,68%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 22 000 000 22 000 000 4,68%
01.01.04 Impostos sobre bens e serviços 2 200 000 0 2 200 000 0 2 200 000 0,47%
01.01.04.01.02.01 Imposto para os serviços de incêndio 0 0 0 0,00%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 2 200 000 2 200 000 0,47%
01.01.04.05.02 Taxa ecológica 0 0 0 0 0,00%
01.01.04.06 Outros impostos diversos sobre bens e serviços 0 0 0 0,00%
01.01.06 Outros impostos 0 0 0 0 0 0,00%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0 0 0,00%

01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01 Contribuições para a segurança social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01.01 Taxa social única 0 0 0 0,00%
01.02.01.02 Contribuições para a Caixa de Aposentações e Pensões 0 0 0 0,00%
01.02.01.03 Contribuições para a Previdência Social 0 0 0 0,00%
01.02.01.09 Outras contribuições 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.03.01 De Governos Estrangeiros 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.01 Correntes 0 0 0 0 0 0,00%
01.03.01.01.03 Donativos directos 0 0 0,00%
01.03.01.01.09 Outras 0 0 0,00%
01.03.01.02 Capital 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.02.03 Donativos indirectos 0 0 0,00%
01.03.01.02.09 Outras 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0 1 000 000 1 500 000 2 500 000 0,53%
01.03.02.01 Correntes 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.02.02 Capital 0 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.03.03 Das administrações públicas 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01 Correntes 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01.01 Administração Central  (FFM) 133 082 024 133 082 024 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Administração Local 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.03.02 Capital 0 0,00%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0 4 200 000 0 4 200 000 0,89%
01.04.01.01 Juros 0 0 0,00%
01.04.01.02 Dividendos 0 0 0 0,00%
01.04.01.03 Dividendos de quase sociedades 0 0 0,00%
01.04.01.04 Receitas provenientes de reservas técnicas 0 0 0,00%
01.04.01.05 Rendas 0 0 0 0,00%
01.04.01.05.01 De concessões aeroportuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.02 De concessões portuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.03 De outras concessões 0 0 0,00%
01.04.01.05.04 De terrenos 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.01.05.05 De habitações 0 0 0,00%
01.04.01.05.06 De edifícios 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.07 Outras rendas 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.09 Outros rendimentos de propriedade 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 0 31 493 097 0 31 493 097 6,69%
01.04.02.01 Venda de bens correntes 1 893 097 0 1 893 097 0 1 893 097 0,40%
01.04.02.01.01 Mercadorias 0 0 0 0,00%
01.04.02.01.02 Bens inutilizados 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.01.03 Publicações e impressos 393 097 393 097 393 097 0,08%
01.0 4.02.01.04 Bens e resíduos e materiais recuperados 400 000 400 000 400 000 0,09%
01.04.02.01.05 Embalagens e vasilhame 0 0 0,00%
01.04.02.01.07 Venda de água 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.01.09 Outras 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.02 Taxas de prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01 Prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01.00.05 Taxa de serviços de viação 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.06 Servicos de vistoria 100 000 100 000 100 000 0,02%
01.04.02.02.01.00.07 Taxa de serviços de comércio 2 300 000 2 300 000 2 300 000 0,49%
01.04.02.02.01.00.08 Taxa de exploração de água 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.09 Taxa de serviços de secretaria 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%

01.04.02.02.01 01.00
Taxas de licenças de loteamento, de execução de obras  particulares, da utilização da via pública pormotivos 
de obras e de  utilização de edifícios 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.01.01 Taxa de construção, manutenção ou reforço de infra-estruturas urbanísticas e de saneamento 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.02.01.01.02 Taxa de ocupação do domínio público e aproveitamento dos bens de utilização 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.03 Taxa de ocupação e utilização de locais reservados nos mercados e feiras 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.04 Taxa de aferição de pesos, medidas e aparelhos de medição 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.05 Taxa de estacionamento de veículos em parques ou outros locais a esse fim destinado 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.07 Taxa de serviços de publicidade com fins comerciais 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.08 Taxa de autorização de venda ambulante nas vias e recintos públicos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%

01.04.02.02.01.01.09 Taxa de serviço de enterramento, concessão de terrenos de terrenos e uso de jazigos, de ossários e de outras 
instalações em cemitérios municipais

2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.02.00 Taxa de registos e licenças de cães 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.01 Taxa pela utilização de matadouros e talhos municipais 0 0 0 0,00%

01.04.02.02.01.02.02 Taxa pela utilização de quaisquer instalações destinadas ao conforto, comodidade ou recreio público 100 000 100 000 100 000 0,02%

01.04.02.02.01.02.03 Taxa de comparticipação dos proprietários de solos urbanos nos custos da urbanização 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.02.01.02.05 Taxa pela extracção de materiais inertes em explorações particulares a céu aberto 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.06 Taxa pela concessão de licenças de obras no solo e subsolo do domínio público municipal 800 000 800 000 800 000 0,17%

01.04.02.02.01.02.07 Taxa pela ocupação ou utilização do solo, subsolo e espaço aéreo de domínio público municipal 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%

01.04.02.02.01.02.09 Taxa pela instalação de antenas parabólicas 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.03.00 Taxa pela instalação de antenas de operadores de telecomunicações móveis 250 000 250 000 250 000 0,05%
01.04.02.02.01.03.03 Taxa de serviço de licenciamento de alambiques 150 000 150 000 150 000 0,03%
01.04.02.02.01.03.04 Taxa pela emissão de outras licenças não previstas nas rubricas anteriores 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%
01.04.02.02.01.09.09 Taxa Residuos Solidos Urbanos (Outras Taxas) 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.03.09 Outros 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0 4 000 000 0 4 000 000 0,85%
01.04.02.04.09 Serviços diversos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0 2 800 000 0 2 800 000 0,60%
01.04.03.04 Taxa de relaxe 800 000 800 000 800 000 0,17%
01.04.03.05 Multas por infracções ao código de posturas municipais 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.03.06 Juros de mora 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.04.03.07 Multas e outras penalidades 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.04 Outras Transferências 15 462 615 0 15 462 615 74 536 582 89 999 197 19,12%
01.04.04.01 Correntes 15 462 615 15 462 615 15 462 615 3,29%
01.04.04.02 Capital 0 74 536 582 74 536 582 15,84%

0 0 0,00%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0 500 000 0 500 000 0,11%
01.04.05.02 Reposições não abatidas nos pagamentos 500 000 500 000 500 000 0,11%

03.01 Activos não Financeiros 0 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.01 Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.01.02.02 Venda de edificios não residençiais 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.03.02 Venda de viatura de cargas 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.01.02 Venda de viaturas ligeiras de passageiros 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.05.02 Venda de Ambulancias 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.06.2 Vendas de Motos e motociclos 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.04.02 Vendas de outras maquinarias e equipamento 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.03.02 Venda de equipamentos administrativos 0 0 0,00%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 95 400 000 95 400 000 20,27%
03.01.04.04.01.02 Venda de propiriedade industrial e outros direitos 0 400 000 400 000 0,09%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 0 95 000 000 95 000 000 20,19%
03.02 Activos  Financeiros 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01.02.01 Constituições de depositos, certificados  de deposito e poupança 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 0,00 0,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000 14,88%
03.03.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 70 000 000 70 000 000 14,88%

Sub-Total
Peso no 

OrçamentoFSA Investimento Total Geral

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO

ORÇAMENTO DE 2025

MAPA I - RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Classsificação Económica Designação de Receita
Administração 

Directa

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 13

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

01 - R E C E I T A S   217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.01.03 Imposto sobre o Património 22 000 000 0 22 000 000 0 22 000 000 4,68%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 22 000 000 22 000 000 4,68%
01.01.04 Impostos sobre bens e serviços 2 200 000 0 2 200 000 0 2 200 000 0,47%
01.01.04.01.02.01 Imposto para os serviços de incêndio 0 0 0 0,00%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 2 200 000 2 200 000 0,47%
01.01.04.05.02 Taxa ecológica 0 0 0 0 0,00%
01.01.04.06 Outros impostos diversos sobre bens e serviços 0 0 0 0,00%
01.01.06 Outros impostos 0 0 0 0 0 0,00%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0 0 0,00%

01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01 Contribuições para a segurança social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01.01 Taxa social única 0 0 0 0,00%
01.02.01.02 Contribuições para a Caixa de Aposentações e Pensões 0 0 0 0,00%
01.02.01.03 Contribuições para a Previdência Social 0 0 0 0,00%
01.02.01.09 Outras contribuições 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.03.01 De Governos Estrangeiros 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.01 Correntes 0 0 0 0 0 0,00%
01.03.01.01.03 Donativos directos 0 0 0,00%
01.03.01.01.09 Outras 0 0 0,00%
01.03.01.02 Capital 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.02.03 Donativos indirectos 0 0 0,00%
01.03.01.02.09 Outras 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0 1 000 000 1 500 000 2 500 000 0,53%
01.03.02.01 Correntes 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.02.02 Capital 0 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.03.03 Das administrações públicas 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01 Correntes 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01.01 Administração Central  (FFM) 133 082 024 133 082 024 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Administração Local 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.03.02 Capital 0 0,00%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0 4 200 000 0 4 200 000 0,89%
01.04.01.01 Juros 0 0 0,00%
01.04.01.02 Dividendos 0 0 0 0,00%
01.04.01.03 Dividendos de quase sociedades 0 0 0,00%
01.04.01.04 Receitas provenientes de reservas técnicas 0 0 0,00%
01.04.01.05 Rendas 0 0 0 0,00%
01.04.01.05.01 De concessões aeroportuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.02 De concessões portuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.03 De outras concessões 0 0 0,00%
01.04.01.05.04 De terrenos 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.01.05.05 De habitações 0 0 0,00%
01.04.01.05.06 De edifícios 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.07 Outras rendas 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.09 Outros rendimentos de propriedade 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 0 31 493 097 0 31 493 097 6,69%
01.04.02.01 Venda de bens correntes 1 893 097 0 1 893 097 0 1 893 097 0,40%
01.04.02.01.01 Mercadorias 0 0 0 0,00%
01.04.02.01.02 Bens inutilizados 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.01.03 Publicações e impressos 393 097 393 097 393 097 0,08%
01.0 4.02.01.04 Bens e resíduos e materiais recuperados 400 000 400 000 400 000 0,09%
01.04.02.01.05 Embalagens e vasilhame 0 0 0,00%
01.04.02.01.07 Venda de água 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.01.09 Outras 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.02 Taxas de prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01 Prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01.00.05 Taxa de serviços de viação 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.06 Servicos de vistoria 100 000 100 000 100 000 0,02%
01.04.02.02.01.00.07 Taxa de serviços de comércio 2 300 000 2 300 000 2 300 000 0,49%
01.04.02.02.01.00.08 Taxa de exploração de água 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.09 Taxa de serviços de secretaria 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%

01.04.02.02.01 01.00
Taxas de licenças de loteamento, de execução de obras  particulares, da utilização da via pública pormotivos 
de obras e de  utilização de edifícios 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.01.01 Taxa de construção, manutenção ou reforço de infra-estruturas urbanísticas e de saneamento 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.02.01.01.02 Taxa de ocupação do domínio público e aproveitamento dos bens de utilização 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.03 Taxa de ocupação e utilização de locais reservados nos mercados e feiras 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.04 Taxa de aferição de pesos, medidas e aparelhos de medição 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.05 Taxa de estacionamento de veículos em parques ou outros locais a esse fim destinado 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.07 Taxa de serviços de publicidade com fins comerciais 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.08 Taxa de autorização de venda ambulante nas vias e recintos públicos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%

01.04.02.02.01.01.09 Taxa de serviço de enterramento, concessão de terrenos de terrenos e uso de jazigos, de ossários e de outras 
instalações em cemitérios municipais

2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.02.00 Taxa de registos e licenças de cães 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.01 Taxa pela utilização de matadouros e talhos municipais 0 0 0 0,00%

01.04.02.02.01.02.02 Taxa pela utilização de quaisquer instalações destinadas ao conforto, comodidade ou recreio público 100 000 100 000 100 000 0,02%

01.04.02.02.01.02.03 Taxa de comparticipação dos proprietários de solos urbanos nos custos da urbanização 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.02.01.02.05 Taxa pela extracção de materiais inertes em explorações particulares a céu aberto 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.06 Taxa pela concessão de licenças de obras no solo e subsolo do domínio público municipal 800 000 800 000 800 000 0,17%

01.04.02.02.01.02.07 Taxa pela ocupação ou utilização do solo, subsolo e espaço aéreo de domínio público municipal 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%

01.04.02.02.01.02.09 Taxa pela instalação de antenas parabólicas 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.03.00 Taxa pela instalação de antenas de operadores de telecomunicações móveis 250 000 250 000 250 000 0,05%
01.04.02.02.01.03.03 Taxa de serviço de licenciamento de alambiques 150 000 150 000 150 000 0,03%
01.04.02.02.01.03.04 Taxa pela emissão de outras licenças não previstas nas rubricas anteriores 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%
01.04.02.02.01.09.09 Taxa Residuos Solidos Urbanos (Outras Taxas) 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.03.09 Outros 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0 4 000 000 0 4 000 000 0,85%
01.04.02.04.09 Serviços diversos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0 2 800 000 0 2 800 000 0,60%
01.04.03.04 Taxa de relaxe 800 000 800 000 800 000 0,17%
01.04.03.05 Multas por infracções ao código de posturas municipais 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.03.06 Juros de mora 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.04.03.07 Multas e outras penalidades 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.04 Outras Transferências 15 462 615 0 15 462 615 74 536 582 89 999 197 19,12%
01.04.04.01 Correntes 15 462 615 15 462 615 15 462 615 3,29%
01.04.04.02 Capital 0 74 536 582 74 536 582 15,84%

0 0 0,00%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0 500 000 0 500 000 0,11%
01.04.05.02 Reposições não abatidas nos pagamentos 500 000 500 000 500 000 0,11%

03.01 Activos não Financeiros 0 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.01 Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.01.02.02 Venda de edificios não residençiais 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.03.02 Venda de viatura de cargas 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.01.02 Venda de viaturas ligeiras de passageiros 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.05.02 Venda de Ambulancias 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.06.2 Vendas de Motos e motociclos 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.04.02 Vendas de outras maquinarias e equipamento 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.03.02 Venda de equipamentos administrativos 0 0 0,00%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 95 400 000 95 400 000 20,27%
03.01.04.04.01.02 Venda de propiriedade industrial e outros direitos 0 400 000 400 000 0,09%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 0 95 000 000 95 000 000 20,19%
03.02 Activos  Financeiros 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01.02.01 Constituições de depositos, certificados  de deposito e poupança 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 0,00 0,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000 14,88%
03.03.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 70 000 000 70 000 000 14,88%

Sub-Total
Peso no 

OrçamentoFSA Investimento Total Geral

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO

ORÇAMENTO DE 2025

MAPA I - RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Classsificação Económica Designação de Receita
Administração 

Directa

Pág.1

01 - R E C E I T A S   217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.01.03 Imposto sobre o Património 22 000 000 0 22 000 000 0 22 000 000 4,68%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 22 000 000 22 000 000 4,68%
01.01.04 Impostos sobre bens e serviços 2 200 000 0 2 200 000 0 2 200 000 0,47%
01.01.04.01.02.01 Imposto para os serviços de incêndio 0 0 0 0,00%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 2 200 000 2 200 000 0,47%
01.01.04.05.02 Taxa ecológica 0 0 0 0 0,00%
01.01.04.06 Outros impostos diversos sobre bens e serviços 0 0 0 0,00%
01.01.06 Outros impostos 0 0 0 0 0 0,00%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0 0 0,00%

01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01 Contribuições para a segurança social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01.01 Taxa social única 0 0 0 0,00%
01.02.01.02 Contribuições para a Caixa de Aposentações e Pensões 0 0 0 0,00%
01.02.01.03 Contribuições para a Previdência Social 0 0 0 0,00%
01.02.01.09 Outras contribuições 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.03.01 De Governos Estrangeiros 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.01 Correntes 0 0 0 0 0 0,00%
01.03.01.01.03 Donativos directos 0 0 0,00%
01.03.01.01.09 Outras 0 0 0,00%
01.03.01.02 Capital 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.02.03 Donativos indirectos 0 0 0,00%
01.03.01.02.09 Outras 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0 1 000 000 1 500 000 2 500 000 0,53%
01.03.02.01 Correntes 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.02.02 Capital 0 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.03.03 Das administrações públicas 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01 Correntes 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01.01 Administração Central  (FFM) 133 082 024 133 082 024 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Administração Local 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.03.02 Capital 0 0,00%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0 4 200 000 0 4 200 000 0,89%
01.04.01.01 Juros 0 0 0,00%
01.04.01.02 Dividendos 0 0 0 0,00%
01.04.01.03 Dividendos de quase sociedades 0 0 0,00%
01.04.01.04 Receitas provenientes de reservas técnicas 0 0 0,00%
01.04.01.05 Rendas 0 0 0 0,00%
01.04.01.05.01 De concessões aeroportuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.02 De concessões portuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.03 De outras concessões 0 0 0,00%
01.04.01.05.04 De terrenos 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.01.05.05 De habitações 0 0 0,00%
01.04.01.05.06 De edifícios 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.07 Outras rendas 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.09 Outros rendimentos de propriedade 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 0 31 493 097 0 31 493 097 6,69%
01.04.02.01 Venda de bens correntes 1 893 097 0 1 893 097 0 1 893 097 0,40%
01.04.02.01.01 Mercadorias 0 0 0 0,00%
01.04.02.01.02 Bens inutilizados 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.01.03 Publicações e impressos 393 097 393 097 393 097 0,08%
01.0 4.02.01.04 Bens e resíduos e materiais recuperados 400 000 400 000 400 000 0,09%
01.04.02.01.05 Embalagens e vasilhame 0 0 0,00%
01.04.02.01.07 Venda de água 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.01.09 Outras 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.02 Taxas de prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01 Prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01.00.05 Taxa de serviços de viação 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.06 Servicos de vistoria 100 000 100 000 100 000 0,02%
01.04.02.02.01.00.07 Taxa de serviços de comércio 2 300 000 2 300 000 2 300 000 0,49%
01.04.02.02.01.00.08 Taxa de exploração de água 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.09 Taxa de serviços de secretaria 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%

01.04.02.02.01 01.00
Taxas de licenças de loteamento, de execução de obras  particulares, da utilização da via pública pormotivos 
de obras e de  utilização de edifícios 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.01.01 Taxa de construção, manutenção ou reforço de infra-estruturas urbanísticas e de saneamento 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.02.01.01.02 Taxa de ocupação do domínio público e aproveitamento dos bens de utilização 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.03 Taxa de ocupação e utilização de locais reservados nos mercados e feiras 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.04 Taxa de aferição de pesos, medidas e aparelhos de medição 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.05 Taxa de estacionamento de veículos em parques ou outros locais a esse fim destinado 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.07 Taxa de serviços de publicidade com fins comerciais 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.08 Taxa de autorização de venda ambulante nas vias e recintos públicos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%

01.04.02.02.01.01.09 Taxa de serviço de enterramento, concessão de terrenos de terrenos e uso de jazigos, de ossários e de outras 
instalações em cemitérios municipais

2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.02.00 Taxa de registos e licenças de cães 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.01 Taxa pela utilização de matadouros e talhos municipais 0 0 0 0,00%

01.04.02.02.01.02.02 Taxa pela utilização de quaisquer instalações destinadas ao conforto, comodidade ou recreio público 100 000 100 000 100 000 0,02%

01.04.02.02.01.02.03 Taxa de comparticipação dos proprietários de solos urbanos nos custos da urbanização 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.02.01.02.05 Taxa pela extracção de materiais inertes em explorações particulares a céu aberto 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.06 Taxa pela concessão de licenças de obras no solo e subsolo do domínio público municipal 800 000 800 000 800 000 0,17%

01.04.02.02.01.02.07 Taxa pela ocupação ou utilização do solo, subsolo e espaço aéreo de domínio público municipal 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%

01.04.02.02.01.02.09 Taxa pela instalação de antenas parabólicas 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.03.00 Taxa pela instalação de antenas de operadores de telecomunicações móveis 250 000 250 000 250 000 0,05%
01.04.02.02.01.03.03 Taxa de serviço de licenciamento de alambiques 150 000 150 000 150 000 0,03%
01.04.02.02.01.03.04 Taxa pela emissão de outras licenças não previstas nas rubricas anteriores 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%
01.04.02.02.01.09.09 Taxa Residuos Solidos Urbanos (Outras Taxas) 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.03.09 Outros 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0 4 000 000 0 4 000 000 0,85%
01.04.02.04.09 Serviços diversos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0 2 800 000 0 2 800 000 0,60%
01.04.03.04 Taxa de relaxe 800 000 800 000 800 000 0,17%
01.04.03.05 Multas por infracções ao código de posturas municipais 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.03.06 Juros de mora 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.04.03.07 Multas e outras penalidades 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.04 Outras Transferências 15 462 615 0 15 462 615 74 536 582 89 999 197 19,12%
01.04.04.01 Correntes 15 462 615 15 462 615 15 462 615 3,29%
01.04.04.02 Capital 0 74 536 582 74 536 582 15,84%

0 0 0,00%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0 500 000 0 500 000 0,11%
01.04.05.02 Reposições não abatidas nos pagamentos 500 000 500 000 500 000 0,11%

03.01 Activos não Financeiros 0 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.01 Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.01.02.02 Venda de edificios não residençiais 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.03.02 Venda de viatura de cargas 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.01.02 Venda de viaturas ligeiras de passageiros 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.05.02 Venda de Ambulancias 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.06.2 Vendas de Motos e motociclos 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.04.02 Vendas de outras maquinarias e equipamento 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.03.02 Venda de equipamentos administrativos 0 0 0,00%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 95 400 000 95 400 000 20,27%
03.01.04.04.01.02 Venda de propiriedade industrial e outros direitos 0 400 000 400 000 0,09%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 0 95 000 000 95 000 000 20,19%
03.02 Activos  Financeiros 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01.02.01 Constituições de depositos, certificados  de deposito e poupança 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 0,00 0,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000 14,88%
03.03.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 70 000 000 70 000 000 14,88%

Sub-Total
Peso no 

OrçamentoFSA Investimento Total Geral

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO

ORÇAMENTO DE 2025

MAPA I - RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Classsificação Económica Designação de Receita
Administração 

Directa

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 14

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

01 - R E C E I T A S   217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.01.03 Imposto sobre o Património 22 000 000 0 22 000 000 0 22 000 000 4,68%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 22 000 000 22 000 000 4,68%
01.01.04 Impostos sobre bens e serviços 2 200 000 0 2 200 000 0 2 200 000 0,47%
01.01.04.01.02.01 Imposto para os serviços de incêndio 0 0 0 0,00%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 2 200 000 2 200 000 0,47%
01.01.04.05.02 Taxa ecológica 0 0 0 0 0,00%
01.01.04.06 Outros impostos diversos sobre bens e serviços 0 0 0 0,00%
01.01.06 Outros impostos 0 0 0 0 0 0,00%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0 0 0,00%

01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01 Contribuições para a segurança social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01.01 Taxa social única 0 0 0 0,00%
01.02.01.02 Contribuições para a Caixa de Aposentações e Pensões 0 0 0 0,00%
01.02.01.03 Contribuições para a Previdência Social 0 0 0 0,00%
01.02.01.09 Outras contribuições 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.03.01 De Governos Estrangeiros 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.01 Correntes 0 0 0 0 0 0,00%
01.03.01.01.03 Donativos directos 0 0 0,00%
01.03.01.01.09 Outras 0 0 0,00%
01.03.01.02 Capital 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.02.03 Donativos indirectos 0 0 0,00%
01.03.01.02.09 Outras 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0 1 000 000 1 500 000 2 500 000 0,53%
01.03.02.01 Correntes 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.02.02 Capital 0 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.03.03 Das administrações públicas 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01 Correntes 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01.01 Administração Central  (FFM) 133 082 024 133 082 024 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Administração Local 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.03.02 Capital 0 0,00%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0 4 200 000 0 4 200 000 0,89%
01.04.01.01 Juros 0 0 0,00%
01.04.01.02 Dividendos 0 0 0 0,00%
01.04.01.03 Dividendos de quase sociedades 0 0 0,00%
01.04.01.04 Receitas provenientes de reservas técnicas 0 0 0,00%
01.04.01.05 Rendas 0 0 0 0,00%
01.04.01.05.01 De concessões aeroportuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.02 De concessões portuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.03 De outras concessões 0 0 0,00%
01.04.01.05.04 De terrenos 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.01.05.05 De habitações 0 0 0,00%
01.04.01.05.06 De edifícios 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.07 Outras rendas 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.09 Outros rendimentos de propriedade 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 0 31 493 097 0 31 493 097 6,69%
01.04.02.01 Venda de bens correntes 1 893 097 0 1 893 097 0 1 893 097 0,40%
01.04.02.01.01 Mercadorias 0 0 0 0,00%
01.04.02.01.02 Bens inutilizados 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.01.03 Publicações e impressos 393 097 393 097 393 097 0,08%
01.0 4.02.01.04 Bens e resíduos e materiais recuperados 400 000 400 000 400 000 0,09%
01.04.02.01.05 Embalagens e vasilhame 0 0 0,00%
01.04.02.01.07 Venda de água 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.01.09 Outras 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.02 Taxas de prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01 Prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01.00.05 Taxa de serviços de viação 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.06 Servicos de vistoria 100 000 100 000 100 000 0,02%
01.04.02.02.01.00.07 Taxa de serviços de comércio 2 300 000 2 300 000 2 300 000 0,49%
01.04.02.02.01.00.08 Taxa de exploração de água 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.09 Taxa de serviços de secretaria 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%

01.04.02.02.01 01.00
Taxas de licenças de loteamento, de execução de obras  particulares, da utilização da via pública pormotivos 
de obras e de  utilização de edifícios 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.01.01 Taxa de construção, manutenção ou reforço de infra-estruturas urbanísticas e de saneamento 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.02.01.01.02 Taxa de ocupação do domínio público e aproveitamento dos bens de utilização 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.03 Taxa de ocupação e utilização de locais reservados nos mercados e feiras 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.04 Taxa de aferição de pesos, medidas e aparelhos de medição 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.05 Taxa de estacionamento de veículos em parques ou outros locais a esse fim destinado 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.07 Taxa de serviços de publicidade com fins comerciais 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.08 Taxa de autorização de venda ambulante nas vias e recintos públicos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%

01.04.02.02.01.01.09 Taxa de serviço de enterramento, concessão de terrenos de terrenos e uso de jazigos, de ossários e de outras 
instalações em cemitérios municipais

2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.02.00 Taxa de registos e licenças de cães 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.01 Taxa pela utilização de matadouros e talhos municipais 0 0 0 0,00%

01.04.02.02.01.02.02 Taxa pela utilização de quaisquer instalações destinadas ao conforto, comodidade ou recreio público 100 000 100 000 100 000 0,02%

01.04.02.02.01.02.03 Taxa de comparticipação dos proprietários de solos urbanos nos custos da urbanização 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.02.01.02.05 Taxa pela extracção de materiais inertes em explorações particulares a céu aberto 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.06 Taxa pela concessão de licenças de obras no solo e subsolo do domínio público municipal 800 000 800 000 800 000 0,17%

01.04.02.02.01.02.07 Taxa pela ocupação ou utilização do solo, subsolo e espaço aéreo de domínio público municipal 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%

01.04.02.02.01.02.09 Taxa pela instalação de antenas parabólicas 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.03.00 Taxa pela instalação de antenas de operadores de telecomunicações móveis 250 000 250 000 250 000 0,05%
01.04.02.02.01.03.03 Taxa de serviço de licenciamento de alambiques 150 000 150 000 150 000 0,03%
01.04.02.02.01.03.04 Taxa pela emissão de outras licenças não previstas nas rubricas anteriores 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%
01.04.02.02.01.09.09 Taxa Residuos Solidos Urbanos (Outras Taxas) 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.03.09 Outros 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0 4 000 000 0 4 000 000 0,85%
01.04.02.04.09 Serviços diversos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0 2 800 000 0 2 800 000 0,60%
01.04.03.04 Taxa de relaxe 800 000 800 000 800 000 0,17%
01.04.03.05 Multas por infracções ao código de posturas municipais 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.03.06 Juros de mora 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.04.03.07 Multas e outras penalidades 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.04 Outras Transferências 15 462 615 0 15 462 615 74 536 582 89 999 197 19,12%
01.04.04.01 Correntes 15 462 615 15 462 615 15 462 615 3,29%
01.04.04.02 Capital 0 74 536 582 74 536 582 15,84%

0 0 0,00%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0 500 000 0 500 000 0,11%
01.04.05.02 Reposições não abatidas nos pagamentos 500 000 500 000 500 000 0,11%

03.01 Activos não Financeiros 0 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.01 Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.01.02.02 Venda de edificios não residençiais 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.03.02 Venda de viatura de cargas 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.01.02 Venda de viaturas ligeiras de passageiros 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.05.02 Venda de Ambulancias 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.06.2 Vendas de Motos e motociclos 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.04.02 Vendas de outras maquinarias e equipamento 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.03.02 Venda de equipamentos administrativos 0 0 0,00%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 95 400 000 95 400 000 20,27%
03.01.04.04.01.02 Venda de propiriedade industrial e outros direitos 0 400 000 400 000 0,09%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 0 95 000 000 95 000 000 20,19%
03.02 Activos  Financeiros 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01.02.01 Constituições de depositos, certificados  de deposito e poupança 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 0,00 0,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000 14,88%
03.03.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 70 000 000 70 000 000 14,88%

Sub-Total
Peso no 

OrçamentoFSA Investimento Total Geral

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO

ORÇAMENTO DE 2025

MAPA I - RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Classsificação Económica Designação de Receita
Administração 

Directa

Pág.1

01 - R E C E I T A S   217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.01.03 Imposto sobre o Património 22 000 000 0 22 000 000 0 22 000 000 4,68%
01.01.03.01 .01.01 Imposto único sobre o património 22 000 000 22 000 000 22 000 000 4,68%
01.01.04 Impostos sobre bens e serviços 2 200 000 0 2 200 000 0 2 200 000 0,47%
01.01.04.01.02.01 Imposto para os serviços de incêndio 0 0 0 0,00%
01.01.04.05.01 Imposto de circulação de veículos automóveis 2 200 000 2 200 000 2 200 000 0,47%
01.01.04.05.02 Taxa ecológica 0 0 0 0 0,00%
01.01.04.06 Outros impostos diversos sobre bens e serviços 0 0 0 0,00%
01.01.06 Outros impostos 0 0 0 0 0 0,00%
01.01.06.01 Imposto de selo 0 0 0 0,00%

01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01 Contribuições para a segurança social 0 0 0 0 0 0,00%
01.02.01.01 Taxa social única 0 0 0 0,00%
01.02.01.02 Contribuições para a Caixa de Aposentações e Pensões 0 0 0 0,00%
01.02.01.03 Contribuições para a Previdência Social 0 0 0 0,00%
01.02.01.09 Outras contribuições 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.03.01 De Governos Estrangeiros 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.01 Correntes 0 0 0 0 0 0,00%
01.03.01.01.03 Donativos directos 0 0 0,00%
01.03.01.01.09 Outras 0 0 0,00%
01.03.01.02 Capital 0 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.01.02.03 Donativos indirectos 0 0 0,00%
01.03.01.02.09 Outras 0 0 4 410 600 4 410 600 0,94%
01.03.02 De Organizações internacionais 1 000 000 0 1 000 000 1 500 000 2 500 000 0,53%
01.03.02.01 Correntes 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.02.02 Capital 0 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.03.03 Das administrações públicas 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01 Correntes 134 082 024 0 134 082 024 0 134 082 024 28,49%
01.03.03.01.01 Administração Central  (FFM) 133 082 024 133 082 024 133 082 024 28,28%
01.03.03.01.02 Administração Local 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.03.03.02 Capital 0 0,00%

01.04 Outras Receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
01.04.01 Rendimentos de propriedade 4 200 000 0 4 200 000 0 4 200 000 0,89%
01.04.01.01 Juros 0 0 0,00%
01.04.01.02 Dividendos 0 0 0 0,00%
01.04.01.03 Dividendos de quase sociedades 0 0 0,00%
01.04.01.04 Receitas provenientes de reservas técnicas 0 0 0,00%
01.04.01.05 Rendas 0 0 0 0,00%
01.04.01.05.01 De concessões aeroportuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.02 De concessões portuárias 0 0 0,00%
01.04.01.05.03 De outras concessões 0 0 0,00%
01.04.01.05.04 De terrenos 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.01.05.05 De habitações 0 0 0,00%
01.04.01.05.06 De edifícios 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.07 Outras rendas 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%
01.04.01.05.09 Outros rendimentos de propriedade 600 000 600 000 600 000 0,13%
01.04.02 Venda de bens e serviços 31 493 097 0 31 493 097 0 31 493 097 6,69%
01.04.02.01 Venda de bens correntes 1 893 097 0 1 893 097 0 1 893 097 0,40%
01.04.02.01.01 Mercadorias 0 0 0 0,00%
01.04.02.01.02 Bens inutilizados 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.01.03 Publicações e impressos 393 097 393 097 393 097 0,08%
01.0 4.02.01.04 Bens e resíduos e materiais recuperados 400 000 400 000 400 000 0,09%
01.04.02.01.05 Embalagens e vasilhame 0 0 0,00%
01.04.02.01.07 Venda de água 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.01.09 Outras 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.02 Taxas de prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01 Prestação de serviços 29 600 000 0 29 600 000 0 29 600 000 6,29%
01.04.02.02.01.00.05 Taxa de serviços de viação 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.06 Servicos de vistoria 100 000 100 000 100 000 0,02%
01.04.02.02.01.00.07 Taxa de serviços de comércio 2 300 000 2 300 000 2 300 000 0,49%
01.04.02.02.01.00.08 Taxa de exploração de água 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.00.09 Taxa de serviços de secretaria 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0,32%

01.04.02.02.01 01.00
Taxas de licenças de loteamento, de execução de obras  particulares, da utilização da via pública pormotivos 
de obras e de  utilização de edifícios 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.01.01 Taxa de construção, manutenção ou reforço de infra-estruturas urbanísticas e de saneamento 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.02.01.01.02 Taxa de ocupação do domínio público e aproveitamento dos bens de utilização 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.03 Taxa de ocupação e utilização de locais reservados nos mercados e feiras 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.04 Taxa de aferição de pesos, medidas e aparelhos de medição 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.05 Taxa de estacionamento de veículos em parques ou outros locais a esse fim destinado 200 000 200 000 200 000 0,04%
01.04.02.02.01.01.07 Taxa de serviços de publicidade com fins comerciais 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.01.08 Taxa de autorização de venda ambulante nas vias e recintos públicos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%

01.04.02.02.01.01.09 Taxa de serviço de enterramento, concessão de terrenos de terrenos e uso de jazigos, de ossários e de outras 
instalações em cemitérios municipais

2 500 000 2 500 000 2 500 000 0,53%

01.04.02.02.01.02.00 Taxa de registos e licenças de cães 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.01 Taxa pela utilização de matadouros e talhos municipais 0 0 0 0,00%

01.04.02.02.01.02.02 Taxa pela utilização de quaisquer instalações destinadas ao conforto, comodidade ou recreio público 100 000 100 000 100 000 0,02%

01.04.02.02.01.02.03 Taxa de comparticipação dos proprietários de solos urbanos nos custos da urbanização 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.02.02.01.02.05 Taxa pela extracção de materiais inertes em explorações particulares a céu aberto 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.02.06 Taxa pela concessão de licenças de obras no solo e subsolo do domínio público municipal 800 000 800 000 800 000 0,17%

01.04.02.02.01.02.07 Taxa pela ocupação ou utilização do solo, subsolo e espaço aéreo de domínio público municipal 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%

01.04.02.02.01.02.09 Taxa pela instalação de antenas parabólicas 0 0 0 0,00%
01.04.02.02.01.03.00 Taxa pela instalação de antenas de operadores de telecomunicações móveis 250 000 250 000 250 000 0,05%
01.04.02.02.01.03.03 Taxa de serviço de licenciamento de alambiques 150 000 150 000 150 000 0,03%
01.04.02.02.01.03.04 Taxa pela emissão de outras licenças não previstas nas rubricas anteriores 3 000 000 3 000 000 3 000 000 0,64%
01.04.02.02.01.09.09 Taxa Residuos Solidos Urbanos (Outras Taxas) 300 000 300 000 300 000 0,06%
01.04.02.03.09 Outros 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.02.04 Emolumentos pessoais 4 000 000 0 4 000 000 0 4 000 000 0,85%
01.04.02.04.09 Serviços diversos 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0,85%
01.04.03 Multas e outras penalidades 2 800 000 0 2 800 000 0 2 800 000 0,60%
01.04.03.04 Taxa de relaxe 800 000 800 000 800 000 0,17%
01.04.03.05 Multas por infracções ao código de posturas municipais 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.03.06 Juros de mora 1 000 000 1 000 000 1 000 000 0,21%
01.04.03.07 Multas e outras penalidades 500 000 500 000 500 000 0,11%
01.04.04 Outras Transferências 15 462 615 0 15 462 615 74 536 582 89 999 197 19,12%
01.04.04.01 Correntes 15 462 615 15 462 615 15 462 615 3,29%
01.04.04.02 Capital 0 74 536 582 74 536 582 15,84%

0 0 0,00%
01.04.05 Outras receitas diversas e não especificadas 500 000 0 500 000 0 500 000 0,11%
01.04.05.02 Reposições não abatidas nos pagamentos 500 000 500 000 500 000 0,11%

03.01 Activos não Financeiros 0 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.01.01 Activos Fixos 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.01 Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.01.02.02 Venda de edificios não residençiais 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02 Maquinaria e equipamento 0 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.03.02 Venda de viatura de cargas 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.01.02 Venda de viaturas ligeiras de passageiros 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.05.02 Venda de Ambulancias 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.01.06.2 Vendas de Motos e motociclos 0 0 0 0 0,00%
03.01.01.02.04 Outra maquinaria e equipamento 0 0 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.04.02 Vendas de outras maquinarias e equipamento 0 2 500 000 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.03.02 Venda de equipamentos administrativos 0 0 0,00%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 95 400 000 95 400 000 20,27%
03.01.04.04.01.02 Venda de propiriedade industrial e outros direitos 0 400 000 400 000 0,09%
03.01.04.01.01.02 Vendas de terrenos de domínio público 0 95 000 000 95 000 000 20,19%
03.02 Activos  Financeiros 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01 Mercado Interno 0 0 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.02.01.02.01 Constituições de depositos, certificados  de deposito e poupança 0 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03.03.01.04 Empréstimos obtidos 0,00 0,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000 14,88%
03.03.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 70 000 000 70 000 000 14,88%

Sub-Total
Peso no 

OrçamentoFSA Investimento Total Geral

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO

ORÇAMENTO DE 2025

MAPA I - RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Classsificação Económica Designação de Receita
Administração 

Directa

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 15

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



 Deleação Municipal 
 Direção de Serviço 
de Administração e 

R. Humanos 

 Direção de Serviço 
de comunicação e 

Imagem 

 Direção de Serviço 
de Ação Social e 

Saúde 

 Direção de Serv. de 
Educação, Juvent, 

Desporto e Transporte 

 Direção de Serviço de 
Gestão Urbanística 

 Direção de Serviço de 
Ambiente e 
Saneamento 

 Direção de Serv. de 
Cultura. Património e 

Turismo 

 Direção de 
Serviço de Gestão 

Financeira 

DESPESAS 3 649 460 15 458 460 11 280 220 5 362 833 140 409 574 4 233 379 15 168 457 23 664 223 181 691 374 53 166 443 11 479 747 5 020 748 470 584 918 100,00%
Despesas Correntes 3 449 460 12 608 460 10 730 220 2 512 833 83 521 884 3 883 379 14 868 457 21 914 223 17 629 372 31 861 443 9 879 747 4 870 748 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 2 842 460 9 888 460 9 710 220 2 082 833 16 863 940 2 563 379 4 525 799 8 904 223 12 571 372 11 946 443 2 074 747 4 350 748 88 324 624 18,77%
02.01.01 Remunerações certas e permanentes 2 498 800 8 685 444 8 905 920 1 785 072 14 944 252 2 165 244 3 904 929 8 258 284 10 851 157 10 650 612 1 722 163 3 827 799 78 199 676 16,62%
02.01.01.01 Remunerações e abonos 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 13 481 037 2 110 244 3 792 929 8 118 284 9 736 364 9 251 276 1 622 163 3 642 439 68 081 252 14,47%
02.01.01.01.01 Pessoal dos quadros especiais 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 2 801 097 28 009 930 5,95%
02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 7 466 982 841 342 2 524 026 2 413 323 8 047 606 207 158 353 260 841 342 22 695 039 4,82%
02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4 745 153 4 436 059 419 856 7 775 216 0 0 17 376 284 3,69%
02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 0 0,00%
02.01.01.02 Abonos variáveis ou eventuais 1 030 000 1 488 000 3 030 720 0 1 463 216 55 000 112 000 140 000 1 114 793 1 399 336 100 000 185 360 10 118 424 2,15%
02.01.01.02.01 Gratificações permanentes 408 000 408 000 0,09%
02 01.01.02.02 Subsídios permanentes 40 800 1 003 200 2 790 720 1 075 724 10 000 67 000 100 000 1 054 793 1 029 336 10 000 10 000 7 191 572 1,53%
02.01.01.02.03 Despesas de representação 61 200 244 800 306 000 0,07%
02.01.01.02.04 Gratificações eventuais 450 000 96 879 105 360 652 239 0,14%
02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 290 613 300 000 590 613 0,13%
02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 50 000 200 000 200 000 30 000 30 000 20 000 30 000 40 000 50 000 40 000 690 000 0,15%
02.01.01.02.07 Formação 20 000 40 000 40 000 15 000 15 000 20 000 30 000 30 000 40 000 30 000 280 000 0,06%
02.01.01.02.08 Subsídio de instalação 0 0,00%
02.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 0 0,00%
02.01.01.03 Dotação provisional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.01.01.03.01 Aumentos salariais 0 0,00%
02.01.01.03.02 Recrutamentos e nomeações 0 0,00%
02.01.01.03.03 Progressões 0 0,00%
02.01.01.03.04 Reclassificações 0 0,00%
02.01.01.03.05 Reingressos 0 0,00%
02.01.01.03.06 Promoções 0 0,00%
02.01.02 Segurança Social 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01 Segurança social dos agentes do Município 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01.01 Contribuições para a segurança social 293 660 1 103 016 734 300 267 761 1 600 488 378 135 588 470 596 639 1 635 415 1 069 431 322 584 492 949 9 082 848 1,93%
02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 0 0,00%
02.01.02.01.03 Abono de família 19 200 2 400 4 800 4 800 26 400 0 57 600 0,01%
02.01.02.01.04 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 50 000 100 000 70 000 30 000 300 000 20 000 30 000 44 500 80 000 200 000 30 000 30 000 984 500 0,21%
02.01.02.01.09 Encargos diversos de segurança social 0 0,00%
02.02 Aquisição de bens e serviços 430 000 2 390 000 750 000 220 000 30 185 000 1 010 000 2 582 658 10 750 000 4 200 000 18 505 000 1 540 000 240 000 72 802 658 15,47%
02.02.01 Aquisição de bens 40 000 190 000 70 000 50 000 16 735 000 60 000 330 000 195 000 300 000 1 070 000 90 000 20 000 19 150 000 4,07%
02.02.01.00.01 Matérias-primas e subsidiárias 0 0,00%
02.02.01.00.02 Medicamentos 250 000 250 000 0,05%
02.02.01.00.03 Produtos alimentares 0 0,00%
02.02.01.00.04 Roupa, vestuário e calçado 15 000 50 000 100 000 150 000 400 000 20 000 735 000 0,16%
02.02.01.00.05 Material de escritório 30 000 150 000 50 000 10 000 600 000 50 000 80 000 30 000 150 000 50 000 50 000 20 000 1 270 000 0,27%
02.02.01.00.06 Material de consumo clínico 0 0,00%
02.02.01.00.08 Material de educação, cultura e recreio 0 0,00%
02.02.01.00.09 Material de transporte – peças 1 500 000 1 500 000 0,32%
02.02.01.00.00 Livros e documentação técnica 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 20 000 85 000 0,02%
02.02.01.01.01 Artigos honoríficos e de decoração 0 0,00%
02.02.01.01.02 Combustíveis e lubrificantes 14 000 000 25 000 20 000 14 045 000 2,98%
02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 30 000 400 000 40 000 600 000 1 070 000 0,23%
02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 150 000 150 000 0,03%
02.02.01.09.09 Outros bens 15 000 10 000 20 000 45 000 0,01%
02.02.02 Aquisição de serviços 390 000 2 200 000 680 000 170 000 13 450 000 950 000 2 252 658 10 555 000 3 900 000 17 435 000 1 450 000 220 000 53 652 658 11,40%
02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 30 000 150 000 300 000 10 000 50 000 2 700 000 100 000 50 000 100 000 3 490 000 0,74%
02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 30 000 30 000 40 000 2 500 000 10 000 40 000 500 000 400 000 50 000 3 600 000 0,77%
02.02.02.00.03 Comunicações 30 000 30 000 10 000 1 200 000 20 000 20 000 50 000 10 000 10 000 100 000 10 000 1 490 000 0,32%
02.02.02.00.04 Transportes 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 15 000 10 000 10 000 90 000 0,02%
02.02.02.00.05 Água 10 000 120 000 20 000 30 000 200 000 10 000 50 000 10 000 20 000 470 000 0,10%
02.02.02.00.06 Energia eléctrica 150 000 50 000 800 000 50 000 150 000 1 200 000 0,26%
02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 250 000 20 000 400 000 50 000 20 000 740 000 0,16%
02.02.02.00.08 Representação dos serviços 400 000 100 000 290 000 20 000 50 000 80 000 50 000 50 000 1 040 000 0,22%
02.02.02.00.09 Deslocações e estadas 85 000 1 200 000 500 000 200 000 100 000 100 000 100 000 150 000 100 000 150 000 100 000 2 785 000 0,59%
02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 0 0,00%
02.02.02.01.01 Limpeza, higiene e conforto 50 000 300 000 350 000 0,07%
02.02.02.01.02 Honorários 15 000 100 000 40 000 6 500 000 800 000 2 042 658 7 500 000 3 000 000 16 500 000 800 000 100 000 37 397 658 7,95%
02.02.02.01.03 Trabalhos especializados 0 0,00%
02.02.02.01.03.01 Assistência técnica – residentes 200 000 200 000 0,04%
02.02.02.01.03.02 Assistência técnica – não residentes 0 0,00%
02.02.02.01.04 Outros encargos da dívida 0 0,00%
02.02.02.09.09 Outros serviços 800 000 800 000 0,17%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
… … 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 0 0 0 0 15 365 962 0 0 0 0 0 0 0 15 365 962 3,27%
02 .04.01 Juros da dívida pública externa 0 0,00%
02.04.02 Juros da dívida pública interna 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01 A Empresas Públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01.01 Empresas Públicas não financeiras 0 0,00%
02.05.01.02 Empresas Públicas fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02 A Empresas Privadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.02.01 A Empresas Privadas não fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02.02 A Empresas Privadas fi nanceiras 0 0,00%
02.06 Transferências 0 0 0 0 1 306 949 0 0 0 0 0 0 0 1 306 949 0,28%
02.06.02 Organismos internacionais 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01 Correntes 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01.01 Quotas a organismos internacionais 186 949 186 949 0,04%
02.06.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.06.02.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.02.02.09 Outros 0 0,00%
02.06.03 Administrações Públicas 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01 Correntes 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.01.02 Associações de Municipios 620 000 620 000 0,13%
02.06.03.01.09 Outras Transferências Administração Pública 500 000 500 000 0,11%
02.06.03.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.03.02.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.02.02 Municípios 0 0,00%
02. 06.03. 02. 09 Outras Transferências a Administração Publica 0 0,00%
02.07 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios sociais em numerarios 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01.01 Benefícios sociais em numerário 100 000 100 000 0,02%
02.07.01.01.01 Pensões de aposentação 2 750 032 2 750 032 0,58%
02.07.01.01.02 Pensões de sobrevivência 500 000 500 000 0,11%
02.07.01.01.03 Pensões do regime não contributivo 0 0,00%
02.07.01.01.06 Subsidio de doença e de maternidades 0 0,00%
02.07.01.01.07 Prestações familiares 0 0,00%
02.07.01.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02.07.02 Benefícios de assistência social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.07.02.01 Benefícios sociais em numerário 0 0,00%
02.07.02.01.03 Evacuação de doentes 0 0,00%
02.07.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.07.02.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02. 08 Outras despesas 177 000 330 000 270 000 210 000 16 550 000 310 000 7 660 000 2 260 000 858 000 1 410 000 6 265 000 280 000 36 580 000 7,77%
02.08.01 Seguros 12 000 30 000 20 000 10 000 850 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 997 000 0,21%
02.08.02 Outras despesas 65 000 150 000 100 000 100 000 2 500 000 200 000 7 500 000 2 000 000 598 000 1 200 000 6 000 000 150 000 20 563 000 4,37%
02.08.04 Organizações não governamentais 0 0,00%
02.08.05 Restituições 200 000 200 000 0,04%
02.08.06 Indemnizações 12 700 000 12 700 000 2,70%
02.08.07 Cutras despesas Residual 0 0,00%
02.08.08 Dotação provisional 100 000 150 000 150 000 100 000 300 000 100 000 150 000 250 000 250 000 200 000 250 000 120 000 2 120 000 0,45%

03.01 Activos não Financeiros 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 43 603 500 350 000 300 000 1 750 000 164 062 002 21 305 000 1 600 000 150 000 239 570 502 50,91%

03.01.01 Activos Fixos 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 35 603 500 350 000 300 000 1 750 000 155 452 002 21 305 000 1 600 000 150 000 222 960 502 47,38%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 0 0 0 0 34 000 000 0 0 0 155 302 002 8 300 000 1 500 000 0 199 102 002 42,31%
03.01.01.01.02.01 Aquisiçao de edificios não residenciais 0 0,00%
03.01.01.01.04.01 Aquisições Edificios para ensino 6 410 600 6 410 600 1,36%
03.01.01.01.06.01 Aquisiçoes de outras construçoes 34 000 000 148 891 402 8 300 000 1 500 000 192 691 402 40,95%
03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 1 603 500 350 000 300 000 1 750 000 150 000 13 005 000 100 000 150 000 23 858 500 5,07%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.01.06.01 Aquisições de motos e motociclos 0 0,00%
03.01.01.02.01.07.01 Aquisição de Barcos de Pescas (Botes) 0 0,00%
03.01.01.02.02.01 Aquisiçoes de ferramentas e utencilios 0 0,00%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 150 000 2 650 000 350 000 150 000 500 000 200 000 100 000 1 700 000 100 000 100 000 50 000 100 000 6 150 000 1,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 50 000 200 000 200 000 200 000 1 103 500 150 000 200 000 50 000 50 000 1 250 000 50 000 50 000 3 553 500 0,76%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 8 610 000 0 0 0 16 610 000 3,53%
03.01.04.01 Terrenos 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.01.01 Aquisiçoes de terrenos de dominios Privado 8 000 000 8 000 000 1,70%
03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02.01 Aquisições de Aplicações Informáticas 1 110 000 1 110 000 0,24%
03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 7 500 000 0 0 0 7 500 000 1,59%
03.02.04.04.09.01 Aquisição de Outros Activos Intangíveis não Produzidos 7500000 7 500 000 1,59%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.02.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 13 284 190 2,82%

.

 Gabinete dos 
Vereadores 

 Assembleia 
Municipal 

Secretaria Municipal

 Gabinete de Apoio 
ao Presidente  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA II - DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Código Descrição

Unidade orgânica

Total Geral
 Peso no 

Orçamento 

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 16

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



 Deleação Municipal 
 Direção de Serviço 
de Administração e 

R. Humanos 

 Direção de Serviço 
de comunicação e 

Imagem 

 Direção de Serviço 
de Ação Social e 

Saúde 

 Direção de Serv. de 
Educação, Juvent, 

Desporto e Transporte 

 Direção de Serviço de 
Gestão Urbanística 

 Direção de Serviço de 
Ambiente e 
Saneamento 

 Direção de Serv. de 
Cultura. Património e 

Turismo 

 Direção de 
Serviço de Gestão 

Financeira 

DESPESAS 3 649 460 15 458 460 11 280 220 5 362 833 140 409 574 4 233 379 15 168 457 23 664 223 181 691 374 53 166 443 11 479 747 5 020 748 470 584 918 100,00%
Despesas Correntes 3 449 460 12 608 460 10 730 220 2 512 833 83 521 884 3 883 379 14 868 457 21 914 223 17 629 372 31 861 443 9 879 747 4 870 748 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 2 842 460 9 888 460 9 710 220 2 082 833 16 863 940 2 563 379 4 525 799 8 904 223 12 571 372 11 946 443 2 074 747 4 350 748 88 324 624 18,77%
02.01.01 Remunerações certas e permanentes 2 498 800 8 685 444 8 905 920 1 785 072 14 944 252 2 165 244 3 904 929 8 258 284 10 851 157 10 650 612 1 722 163 3 827 799 78 199 676 16,62%
02.01.01.01 Remunerações e abonos 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 13 481 037 2 110 244 3 792 929 8 118 284 9 736 364 9 251 276 1 622 163 3 642 439 68 081 252 14,47%
02.01.01.01.01 Pessoal dos quadros especiais 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 2 801 097 28 009 930 5,95%
02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 7 466 982 841 342 2 524 026 2 413 323 8 047 606 207 158 353 260 841 342 22 695 039 4,82%
02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4 745 153 4 436 059 419 856 7 775 216 0 0 17 376 284 3,69%
02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 0 0,00%
02.01.01.02 Abonos variáveis ou eventuais 1 030 000 1 488 000 3 030 720 0 1 463 216 55 000 112 000 140 000 1 114 793 1 399 336 100 000 185 360 10 118 424 2,15%
02.01.01.02.01 Gratificações permanentes 408 000 408 000 0,09%
02 01.01.02.02 Subsídios permanentes 40 800 1 003 200 2 790 720 1 075 724 10 000 67 000 100 000 1 054 793 1 029 336 10 000 10 000 7 191 572 1,53%
02.01.01.02.03 Despesas de representação 61 200 244 800 306 000 0,07%
02.01.01.02.04 Gratificações eventuais 450 000 96 879 105 360 652 239 0,14%
02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 290 613 300 000 590 613 0,13%
02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 50 000 200 000 200 000 30 000 30 000 20 000 30 000 40 000 50 000 40 000 690 000 0,15%
02.01.01.02.07 Formação 20 000 40 000 40 000 15 000 15 000 20 000 30 000 30 000 40 000 30 000 280 000 0,06%
02.01.01.02.08 Subsídio de instalação 0 0,00%
02.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 0 0,00%
02.01.01.03 Dotação provisional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.01.01.03.01 Aumentos salariais 0 0,00%
02.01.01.03.02 Recrutamentos e nomeações 0 0,00%
02.01.01.03.03 Progressões 0 0,00%
02.01.01.03.04 Reclassificações 0 0,00%
02.01.01.03.05 Reingressos 0 0,00%
02.01.01.03.06 Promoções 0 0,00%
02.01.02 Segurança Social 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01 Segurança social dos agentes do Município 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01.01 Contribuições para a segurança social 293 660 1 103 016 734 300 267 761 1 600 488 378 135 588 470 596 639 1 635 415 1 069 431 322 584 492 949 9 082 848 1,93%
02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 0 0,00%
02.01.02.01.03 Abono de família 19 200 2 400 4 800 4 800 26 400 0 57 600 0,01%
02.01.02.01.04 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 50 000 100 000 70 000 30 000 300 000 20 000 30 000 44 500 80 000 200 000 30 000 30 000 984 500 0,21%
02.01.02.01.09 Encargos diversos de segurança social 0 0,00%
02.02 Aquisição de bens e serviços 430 000 2 390 000 750 000 220 000 30 185 000 1 010 000 2 582 658 10 750 000 4 200 000 18 505 000 1 540 000 240 000 72 802 658 15,47%
02.02.01 Aquisição de bens 40 000 190 000 70 000 50 000 16 735 000 60 000 330 000 195 000 300 000 1 070 000 90 000 20 000 19 150 000 4,07%
02.02.01.00.01 Matérias-primas e subsidiárias 0 0,00%
02.02.01.00.02 Medicamentos 250 000 250 000 0,05%
02.02.01.00.03 Produtos alimentares 0 0,00%
02.02.01.00.04 Roupa, vestuário e calçado 15 000 50 000 100 000 150 000 400 000 20 000 735 000 0,16%
02.02.01.00.05 Material de escritório 30 000 150 000 50 000 10 000 600 000 50 000 80 000 30 000 150 000 50 000 50 000 20 000 1 270 000 0,27%
02.02.01.00.06 Material de consumo clínico 0 0,00%
02.02.01.00.08 Material de educação, cultura e recreio 0 0,00%
02.02.01.00.09 Material de transporte – peças 1 500 000 1 500 000 0,32%
02.02.01.00.00 Livros e documentação técnica 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 20 000 85 000 0,02%
02.02.01.01.01 Artigos honoríficos e de decoração 0 0,00%
02.02.01.01.02 Combustíveis e lubrificantes 14 000 000 25 000 20 000 14 045 000 2,98%
02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 30 000 400 000 40 000 600 000 1 070 000 0,23%
02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 150 000 150 000 0,03%
02.02.01.09.09 Outros bens 15 000 10 000 20 000 45 000 0,01%
02.02.02 Aquisição de serviços 390 000 2 200 000 680 000 170 000 13 450 000 950 000 2 252 658 10 555 000 3 900 000 17 435 000 1 450 000 220 000 53 652 658 11,40%
02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 30 000 150 000 300 000 10 000 50 000 2 700 000 100 000 50 000 100 000 3 490 000 0,74%
02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 30 000 30 000 40 000 2 500 000 10 000 40 000 500 000 400 000 50 000 3 600 000 0,77%
02.02.02.00.03 Comunicações 30 000 30 000 10 000 1 200 000 20 000 20 000 50 000 10 000 10 000 100 000 10 000 1 490 000 0,32%
02.02.02.00.04 Transportes 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 15 000 10 000 10 000 90 000 0,02%
02.02.02.00.05 Água 10 000 120 000 20 000 30 000 200 000 10 000 50 000 10 000 20 000 470 000 0,10%
02.02.02.00.06 Energia eléctrica 150 000 50 000 800 000 50 000 150 000 1 200 000 0,26%
02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 250 000 20 000 400 000 50 000 20 000 740 000 0,16%
02.02.02.00.08 Representação dos serviços 400 000 100 000 290 000 20 000 50 000 80 000 50 000 50 000 1 040 000 0,22%
02.02.02.00.09 Deslocações e estadas 85 000 1 200 000 500 000 200 000 100 000 100 000 100 000 150 000 100 000 150 000 100 000 2 785 000 0,59%
02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 0 0,00%
02.02.02.01.01 Limpeza, higiene e conforto 50 000 300 000 350 000 0,07%
02.02.02.01.02 Honorários 15 000 100 000 40 000 6 500 000 800 000 2 042 658 7 500 000 3 000 000 16 500 000 800 000 100 000 37 397 658 7,95%
02.02.02.01.03 Trabalhos especializados 0 0,00%
02.02.02.01.03.01 Assistência técnica – residentes 200 000 200 000 0,04%
02.02.02.01.03.02 Assistência técnica – não residentes 0 0,00%
02.02.02.01.04 Outros encargos da dívida 0 0,00%
02.02.02.09.09 Outros serviços 800 000 800 000 0,17%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
… … 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 0 0 0 0 15 365 962 0 0 0 0 0 0 0 15 365 962 3,27%
02 .04.01 Juros da dívida pública externa 0 0,00%
02.04.02 Juros da dívida pública interna 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01 A Empresas Públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01.01 Empresas Públicas não financeiras 0 0,00%
02.05.01.02 Empresas Públicas fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02 A Empresas Privadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.02.01 A Empresas Privadas não fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02.02 A Empresas Privadas fi nanceiras 0 0,00%
02.06 Transferências 0 0 0 0 1 306 949 0 0 0 0 0 0 0 1 306 949 0,28%
02.06.02 Organismos internacionais 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01 Correntes 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01.01 Quotas a organismos internacionais 186 949 186 949 0,04%
02.06.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.06.02.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.02.02.09 Outros 0 0,00%
02.06.03 Administrações Públicas 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01 Correntes 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.01.02 Associações de Municipios 620 000 620 000 0,13%
02.06.03.01.09 Outras Transferências Administração Pública 500 000 500 000 0,11%
02.06.03.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.03.02.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.02.02 Municípios 0 0,00%
02. 06.03. 02. 09 Outras Transferências a Administração Publica 0 0,00%
02.07 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios sociais em numerarios 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01.01 Benefícios sociais em numerário 100 000 100 000 0,02%
02.07.01.01.01 Pensões de aposentação 2 750 032 2 750 032 0,58%
02.07.01.01.02 Pensões de sobrevivência 500 000 500 000 0,11%
02.07.01.01.03 Pensões do regime não contributivo 0 0,00%
02.07.01.01.06 Subsidio de doença e de maternidades 0 0,00%
02.07.01.01.07 Prestações familiares 0 0,00%
02.07.01.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02.07.02 Benefícios de assistência social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.07.02.01 Benefícios sociais em numerário 0 0,00%
02.07.02.01.03 Evacuação de doentes 0 0,00%
02.07.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.07.02.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02. 08 Outras despesas 177 000 330 000 270 000 210 000 16 550 000 310 000 7 660 000 2 260 000 858 000 1 410 000 6 265 000 280 000 36 580 000 7,77%
02.08.01 Seguros 12 000 30 000 20 000 10 000 850 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 997 000 0,21%
02.08.02 Outras despesas 65 000 150 000 100 000 100 000 2 500 000 200 000 7 500 000 2 000 000 598 000 1 200 000 6 000 000 150 000 20 563 000 4,37%
02.08.04 Organizações não governamentais 0 0,00%
02.08.05 Restituições 200 000 200 000 0,04%
02.08.06 Indemnizações 12 700 000 12 700 000 2,70%
02.08.07 Cutras despesas Residual 0 0,00%
02.08.08 Dotação provisional 100 000 150 000 150 000 100 000 300 000 100 000 150 000 250 000 250 000 200 000 250 000 120 000 2 120 000 0,45%

03.01 Activos não Financeiros 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 43 603 500 350 000 300 000 1 750 000 164 062 002 21 305 000 1 600 000 150 000 239 570 502 50,91%

03.01.01 Activos Fixos 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 35 603 500 350 000 300 000 1 750 000 155 452 002 21 305 000 1 600 000 150 000 222 960 502 47,38%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 0 0 0 0 34 000 000 0 0 0 155 302 002 8 300 000 1 500 000 0 199 102 002 42,31%
03.01.01.01.02.01 Aquisiçao de edificios não residenciais 0 0,00%
03.01.01.01.04.01 Aquisições Edificios para ensino 6 410 600 6 410 600 1,36%
03.01.01.01.06.01 Aquisiçoes de outras construçoes 34 000 000 148 891 402 8 300 000 1 500 000 192 691 402 40,95%
03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 1 603 500 350 000 300 000 1 750 000 150 000 13 005 000 100 000 150 000 23 858 500 5,07%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.01.06.01 Aquisições de motos e motociclos 0 0,00%
03.01.01.02.01.07.01 Aquisição de Barcos de Pescas (Botes) 0 0,00%
03.01.01.02.02.01 Aquisiçoes de ferramentas e utencilios 0 0,00%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 150 000 2 650 000 350 000 150 000 500 000 200 000 100 000 1 700 000 100 000 100 000 50 000 100 000 6 150 000 1,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 50 000 200 000 200 000 200 000 1 103 500 150 000 200 000 50 000 50 000 1 250 000 50 000 50 000 3 553 500 0,76%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 8 610 000 0 0 0 16 610 000 3,53%
03.01.04.01 Terrenos 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.01.01 Aquisiçoes de terrenos de dominios Privado 8 000 000 8 000 000 1,70%
03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02.01 Aquisições de Aplicações Informáticas 1 110 000 1 110 000 0,24%
03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 7 500 000 0 0 0 7 500 000 1,59%
03.02.04.04.09.01 Aquisição de Outros Activos Intangíveis não Produzidos 7500000 7 500 000 1,59%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.02.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 13 284 190 2,82%

.

 Gabinete dos 
Vereadores 

 Assembleia 
Municipal 

Secretaria Municipal

 Gabinete de Apoio 
ao Presidente  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA II - DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Código Descrição

Unidade orgânica

Total Geral
 Peso no 

Orçamento 

 Deleação Municipal 
 Direção de Serviço 
de Administração e 

R. Humanos 

 Direção de Serviço 
de comunicação e 

Imagem 

 Direção de Serviço 
de Ação Social e 

Saúde 

 Direção de Serv. de 
Educação, Juvent, 

Desporto e Transporte 

 Direção de Serviço de 
Gestão Urbanística 

 Direção de Serviço de 
Ambiente e 
Saneamento 

 Direção de Serv. de 
Cultura. Património e 

Turismo 

 Direção de 
Serviço de Gestão 

Financeira 

DESPESAS 3 649 460 15 458 460 11 280 220 5 362 833 140 409 574 4 233 379 15 168 457 23 664 223 181 691 374 53 166 443 11 479 747 5 020 748 470 584 918 100,00%
Despesas Correntes 3 449 460 12 608 460 10 730 220 2 512 833 83 521 884 3 883 379 14 868 457 21 914 223 17 629 372 31 861 443 9 879 747 4 870 748 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 2 842 460 9 888 460 9 710 220 2 082 833 16 863 940 2 563 379 4 525 799 8 904 223 12 571 372 11 946 443 2 074 747 4 350 748 88 324 624 18,77%
02.01.01 Remunerações certas e permanentes 2 498 800 8 685 444 8 905 920 1 785 072 14 944 252 2 165 244 3 904 929 8 258 284 10 851 157 10 650 612 1 722 163 3 827 799 78 199 676 16,62%
02.01.01.01 Remunerações e abonos 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 13 481 037 2 110 244 3 792 929 8 118 284 9 736 364 9 251 276 1 622 163 3 642 439 68 081 252 14,47%
02.01.01.01.01 Pessoal dos quadros especiais 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 2 801 097 28 009 930 5,95%
02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 7 466 982 841 342 2 524 026 2 413 323 8 047 606 207 158 353 260 841 342 22 695 039 4,82%
02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4 745 153 4 436 059 419 856 7 775 216 0 0 17 376 284 3,69%
02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 0 0,00%
02.01.01.02 Abonos variáveis ou eventuais 1 030 000 1 488 000 3 030 720 0 1 463 216 55 000 112 000 140 000 1 114 793 1 399 336 100 000 185 360 10 118 424 2,15%
02.01.01.02.01 Gratificações permanentes 408 000 408 000 0,09%
02 01.01.02.02 Subsídios permanentes 40 800 1 003 200 2 790 720 1 075 724 10 000 67 000 100 000 1 054 793 1 029 336 10 000 10 000 7 191 572 1,53%
02.01.01.02.03 Despesas de representação 61 200 244 800 306 000 0,07%
02.01.01.02.04 Gratificações eventuais 450 000 96 879 105 360 652 239 0,14%
02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 290 613 300 000 590 613 0,13%
02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 50 000 200 000 200 000 30 000 30 000 20 000 30 000 40 000 50 000 40 000 690 000 0,15%
02.01.01.02.07 Formação 20 000 40 000 40 000 15 000 15 000 20 000 30 000 30 000 40 000 30 000 280 000 0,06%
02.01.01.02.08 Subsídio de instalação 0 0,00%
02.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 0 0,00%
02.01.01.03 Dotação provisional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.01.01.03.01 Aumentos salariais 0 0,00%
02.01.01.03.02 Recrutamentos e nomeações 0 0,00%
02.01.01.03.03 Progressões 0 0,00%
02.01.01.03.04 Reclassificações 0 0,00%
02.01.01.03.05 Reingressos 0 0,00%
02.01.01.03.06 Promoções 0 0,00%
02.01.02 Segurança Social 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01 Segurança social dos agentes do Município 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01.01 Contribuições para a segurança social 293 660 1 103 016 734 300 267 761 1 600 488 378 135 588 470 596 639 1 635 415 1 069 431 322 584 492 949 9 082 848 1,93%
02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 0 0,00%
02.01.02.01.03 Abono de família 19 200 2 400 4 800 4 800 26 400 0 57 600 0,01%
02.01.02.01.04 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 50 000 100 000 70 000 30 000 300 000 20 000 30 000 44 500 80 000 200 000 30 000 30 000 984 500 0,21%
02.01.02.01.09 Encargos diversos de segurança social 0 0,00%
02.02 Aquisição de bens e serviços 430 000 2 390 000 750 000 220 000 30 185 000 1 010 000 2 582 658 10 750 000 4 200 000 18 505 000 1 540 000 240 000 72 802 658 15,47%
02.02.01 Aquisição de bens 40 000 190 000 70 000 50 000 16 735 000 60 000 330 000 195 000 300 000 1 070 000 90 000 20 000 19 150 000 4,07%
02.02.01.00.01 Matérias-primas e subsidiárias 0 0,00%
02.02.01.00.02 Medicamentos 250 000 250 000 0,05%
02.02.01.00.03 Produtos alimentares 0 0,00%
02.02.01.00.04 Roupa, vestuário e calçado 15 000 50 000 100 000 150 000 400 000 20 000 735 000 0,16%
02.02.01.00.05 Material de escritório 30 000 150 000 50 000 10 000 600 000 50 000 80 000 30 000 150 000 50 000 50 000 20 000 1 270 000 0,27%
02.02.01.00.06 Material de consumo clínico 0 0,00%
02.02.01.00.08 Material de educação, cultura e recreio 0 0,00%
02.02.01.00.09 Material de transporte – peças 1 500 000 1 500 000 0,32%
02.02.01.00.00 Livros e documentação técnica 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 20 000 85 000 0,02%
02.02.01.01.01 Artigos honoríficos e de decoração 0 0,00%
02.02.01.01.02 Combustíveis e lubrificantes 14 000 000 25 000 20 000 14 045 000 2,98%
02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 30 000 400 000 40 000 600 000 1 070 000 0,23%
02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 150 000 150 000 0,03%
02.02.01.09.09 Outros bens 15 000 10 000 20 000 45 000 0,01%
02.02.02 Aquisição de serviços 390 000 2 200 000 680 000 170 000 13 450 000 950 000 2 252 658 10 555 000 3 900 000 17 435 000 1 450 000 220 000 53 652 658 11,40%
02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 30 000 150 000 300 000 10 000 50 000 2 700 000 100 000 50 000 100 000 3 490 000 0,74%
02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 30 000 30 000 40 000 2 500 000 10 000 40 000 500 000 400 000 50 000 3 600 000 0,77%
02.02.02.00.03 Comunicações 30 000 30 000 10 000 1 200 000 20 000 20 000 50 000 10 000 10 000 100 000 10 000 1 490 000 0,32%
02.02.02.00.04 Transportes 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 15 000 10 000 10 000 90 000 0,02%
02.02.02.00.05 Água 10 000 120 000 20 000 30 000 200 000 10 000 50 000 10 000 20 000 470 000 0,10%
02.02.02.00.06 Energia eléctrica 150 000 50 000 800 000 50 000 150 000 1 200 000 0,26%
02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 250 000 20 000 400 000 50 000 20 000 740 000 0,16%
02.02.02.00.08 Representação dos serviços 400 000 100 000 290 000 20 000 50 000 80 000 50 000 50 000 1 040 000 0,22%
02.02.02.00.09 Deslocações e estadas 85 000 1 200 000 500 000 200 000 100 000 100 000 100 000 150 000 100 000 150 000 100 000 2 785 000 0,59%
02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 0 0,00%
02.02.02.01.01 Limpeza, higiene e conforto 50 000 300 000 350 000 0,07%
02.02.02.01.02 Honorários 15 000 100 000 40 000 6 500 000 800 000 2 042 658 7 500 000 3 000 000 16 500 000 800 000 100 000 37 397 658 7,95%
02.02.02.01.03 Trabalhos especializados 0 0,00%
02.02.02.01.03.01 Assistência técnica – residentes 200 000 200 000 0,04%
02.02.02.01.03.02 Assistência técnica – não residentes 0 0,00%
02.02.02.01.04 Outros encargos da dívida 0 0,00%
02.02.02.09.09 Outros serviços 800 000 800 000 0,17%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
… … 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 0 0 0 0 15 365 962 0 0 0 0 0 0 0 15 365 962 3,27%
02 .04.01 Juros da dívida pública externa 0 0,00%
02.04.02 Juros da dívida pública interna 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01 A Empresas Públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01.01 Empresas Públicas não financeiras 0 0,00%
02.05.01.02 Empresas Públicas fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02 A Empresas Privadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.02.01 A Empresas Privadas não fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02.02 A Empresas Privadas fi nanceiras 0 0,00%
02.06 Transferências 0 0 0 0 1 306 949 0 0 0 0 0 0 0 1 306 949 0,28%
02.06.02 Organismos internacionais 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01 Correntes 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01.01 Quotas a organismos internacionais 186 949 186 949 0,04%
02.06.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.06.02.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.02.02.09 Outros 0 0,00%
02.06.03 Administrações Públicas 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01 Correntes 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.01.02 Associações de Municipios 620 000 620 000 0,13%
02.06.03.01.09 Outras Transferências Administração Pública 500 000 500 000 0,11%
02.06.03.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.03.02.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.02.02 Municípios 0 0,00%
02. 06.03. 02. 09 Outras Transferências a Administração Publica 0 0,00%
02.07 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios sociais em numerarios 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01.01 Benefícios sociais em numerário 100 000 100 000 0,02%
02.07.01.01.01 Pensões de aposentação 2 750 032 2 750 032 0,58%
02.07.01.01.02 Pensões de sobrevivência 500 000 500 000 0,11%
02.07.01.01.03 Pensões do regime não contributivo 0 0,00%
02.07.01.01.06 Subsidio de doença e de maternidades 0 0,00%
02.07.01.01.07 Prestações familiares 0 0,00%
02.07.01.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02.07.02 Benefícios de assistência social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.07.02.01 Benefícios sociais em numerário 0 0,00%
02.07.02.01.03 Evacuação de doentes 0 0,00%
02.07.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.07.02.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02. 08 Outras despesas 177 000 330 000 270 000 210 000 16 550 000 310 000 7 660 000 2 260 000 858 000 1 410 000 6 265 000 280 000 36 580 000 7,77%
02.08.01 Seguros 12 000 30 000 20 000 10 000 850 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 997 000 0,21%
02.08.02 Outras despesas 65 000 150 000 100 000 100 000 2 500 000 200 000 7 500 000 2 000 000 598 000 1 200 000 6 000 000 150 000 20 563 000 4,37%
02.08.04 Organizações não governamentais 0 0,00%
02.08.05 Restituições 200 000 200 000 0,04%
02.08.06 Indemnizações 12 700 000 12 700 000 2,70%
02.08.07 Cutras despesas Residual 0 0,00%
02.08.08 Dotação provisional 100 000 150 000 150 000 100 000 300 000 100 000 150 000 250 000 250 000 200 000 250 000 120 000 2 120 000 0,45%

03.01 Activos não Financeiros 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 43 603 500 350 000 300 000 1 750 000 164 062 002 21 305 000 1 600 000 150 000 239 570 502 50,91%

03.01.01 Activos Fixos 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 35 603 500 350 000 300 000 1 750 000 155 452 002 21 305 000 1 600 000 150 000 222 960 502 47,38%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 0 0 0 0 34 000 000 0 0 0 155 302 002 8 300 000 1 500 000 0 199 102 002 42,31%
03.01.01.01.02.01 Aquisiçao de edificios não residenciais 0 0,00%
03.01.01.01.04.01 Aquisições Edificios para ensino 6 410 600 6 410 600 1,36%
03.01.01.01.06.01 Aquisiçoes de outras construçoes 34 000 000 148 891 402 8 300 000 1 500 000 192 691 402 40,95%
03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 1 603 500 350 000 300 000 1 750 000 150 000 13 005 000 100 000 150 000 23 858 500 5,07%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.01.06.01 Aquisições de motos e motociclos 0 0,00%
03.01.01.02.01.07.01 Aquisição de Barcos de Pescas (Botes) 0 0,00%
03.01.01.02.02.01 Aquisiçoes de ferramentas e utencilios 0 0,00%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 150 000 2 650 000 350 000 150 000 500 000 200 000 100 000 1 700 000 100 000 100 000 50 000 100 000 6 150 000 1,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 50 000 200 000 200 000 200 000 1 103 500 150 000 200 000 50 000 50 000 1 250 000 50 000 50 000 3 553 500 0,76%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 8 610 000 0 0 0 16 610 000 3,53%
03.01.04.01 Terrenos 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.01.01 Aquisiçoes de terrenos de dominios Privado 8 000 000 8 000 000 1,70%
03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02.01 Aquisições de Aplicações Informáticas 1 110 000 1 110 000 0,24%
03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 7 500 000 0 0 0 7 500 000 1,59%
03.02.04.04.09.01 Aquisição de Outros Activos Intangíveis não Produzidos 7500000 7 500 000 1,59%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.02.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 13 284 190 2,82%

.

 Gabinete dos 
Vereadores 

 Assembleia 
Municipal 

Secretaria Municipal

 Gabinete de Apoio 
ao Presidente  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA II - DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Código Descrição

Unidade orgânica

Total Geral
 Peso no 

Orçamento 

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 17

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



 Deleação Municipal 
 Direção de Serviço 
de Administração e 

R. Humanos 

 Direção de Serviço 
de comunicação e 

Imagem 

 Direção de Serviço 
de Ação Social e 

Saúde 

 Direção de Serv. de 
Educação, Juvent, 

Desporto e Transporte 

 Direção de Serviço de 
Gestão Urbanística 

 Direção de Serviço de 
Ambiente e 
Saneamento 

 Direção de Serv. de 
Cultura. Património e 

Turismo 

 Direção de 
Serviço de Gestão 

Financeira 

DESPESAS 3 649 460 15 458 460 11 280 220 5 362 833 140 409 574 4 233 379 15 168 457 23 664 223 181 691 374 53 166 443 11 479 747 5 020 748 470 584 918 100,00%
Despesas Correntes 3 449 460 12 608 460 10 730 220 2 512 833 83 521 884 3 883 379 14 868 457 21 914 223 17 629 372 31 861 443 9 879 747 4 870 748 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 2 842 460 9 888 460 9 710 220 2 082 833 16 863 940 2 563 379 4 525 799 8 904 223 12 571 372 11 946 443 2 074 747 4 350 748 88 324 624 18,77%
02.01.01 Remunerações certas e permanentes 2 498 800 8 685 444 8 905 920 1 785 072 14 944 252 2 165 244 3 904 929 8 258 284 10 851 157 10 650 612 1 722 163 3 827 799 78 199 676 16,62%
02.01.01.01 Remunerações e abonos 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 13 481 037 2 110 244 3 792 929 8 118 284 9 736 364 9 251 276 1 622 163 3 642 439 68 081 252 14,47%
02.01.01.01.01 Pessoal dos quadros especiais 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 2 801 097 28 009 930 5,95%
02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 7 466 982 841 342 2 524 026 2 413 323 8 047 606 207 158 353 260 841 342 22 695 039 4,82%
02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4 745 153 4 436 059 419 856 7 775 216 0 0 17 376 284 3,69%
02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 0 0,00%
02.01.01.02 Abonos variáveis ou eventuais 1 030 000 1 488 000 3 030 720 0 1 463 216 55 000 112 000 140 000 1 114 793 1 399 336 100 000 185 360 10 118 424 2,15%
02.01.01.02.01 Gratificações permanentes 408 000 408 000 0,09%
02 01.01.02.02 Subsídios permanentes 40 800 1 003 200 2 790 720 1 075 724 10 000 67 000 100 000 1 054 793 1 029 336 10 000 10 000 7 191 572 1,53%
02.01.01.02.03 Despesas de representação 61 200 244 800 306 000 0,07%
02.01.01.02.04 Gratificações eventuais 450 000 96 879 105 360 652 239 0,14%
02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 290 613 300 000 590 613 0,13%
02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 50 000 200 000 200 000 30 000 30 000 20 000 30 000 40 000 50 000 40 000 690 000 0,15%
02.01.01.02.07 Formação 20 000 40 000 40 000 15 000 15 000 20 000 30 000 30 000 40 000 30 000 280 000 0,06%
02.01.01.02.08 Subsídio de instalação 0 0,00%
02.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 0 0,00%
02.01.01.03 Dotação provisional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.01.01.03.01 Aumentos salariais 0 0,00%
02.01.01.03.02 Recrutamentos e nomeações 0 0,00%
02.01.01.03.03 Progressões 0 0,00%
02.01.01.03.04 Reclassificações 0 0,00%
02.01.01.03.05 Reingressos 0 0,00%
02.01.01.03.06 Promoções 0 0,00%
02.01.02 Segurança Social 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01 Segurança social dos agentes do Município 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01.01 Contribuições para a segurança social 293 660 1 103 016 734 300 267 761 1 600 488 378 135 588 470 596 639 1 635 415 1 069 431 322 584 492 949 9 082 848 1,93%
02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 0 0,00%
02.01.02.01.03 Abono de família 19 200 2 400 4 800 4 800 26 400 0 57 600 0,01%
02.01.02.01.04 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 50 000 100 000 70 000 30 000 300 000 20 000 30 000 44 500 80 000 200 000 30 000 30 000 984 500 0,21%
02.01.02.01.09 Encargos diversos de segurança social 0 0,00%
02.02 Aquisição de bens e serviços 430 000 2 390 000 750 000 220 000 30 185 000 1 010 000 2 582 658 10 750 000 4 200 000 18 505 000 1 540 000 240 000 72 802 658 15,47%
02.02.01 Aquisição de bens 40 000 190 000 70 000 50 000 16 735 000 60 000 330 000 195 000 300 000 1 070 000 90 000 20 000 19 150 000 4,07%
02.02.01.00.01 Matérias-primas e subsidiárias 0 0,00%
02.02.01.00.02 Medicamentos 250 000 250 000 0,05%
02.02.01.00.03 Produtos alimentares 0 0,00%
02.02.01.00.04 Roupa, vestuário e calçado 15 000 50 000 100 000 150 000 400 000 20 000 735 000 0,16%
02.02.01.00.05 Material de escritório 30 000 150 000 50 000 10 000 600 000 50 000 80 000 30 000 150 000 50 000 50 000 20 000 1 270 000 0,27%
02.02.01.00.06 Material de consumo clínico 0 0,00%
02.02.01.00.08 Material de educação, cultura e recreio 0 0,00%
02.02.01.00.09 Material de transporte – peças 1 500 000 1 500 000 0,32%
02.02.01.00.00 Livros e documentação técnica 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 20 000 85 000 0,02%
02.02.01.01.01 Artigos honoríficos e de decoração 0 0,00%
02.02.01.01.02 Combustíveis e lubrificantes 14 000 000 25 000 20 000 14 045 000 2,98%
02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 30 000 400 000 40 000 600 000 1 070 000 0,23%
02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 150 000 150 000 0,03%
02.02.01.09.09 Outros bens 15 000 10 000 20 000 45 000 0,01%
02.02.02 Aquisição de serviços 390 000 2 200 000 680 000 170 000 13 450 000 950 000 2 252 658 10 555 000 3 900 000 17 435 000 1 450 000 220 000 53 652 658 11,40%
02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 30 000 150 000 300 000 10 000 50 000 2 700 000 100 000 50 000 100 000 3 490 000 0,74%
02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 30 000 30 000 40 000 2 500 000 10 000 40 000 500 000 400 000 50 000 3 600 000 0,77%
02.02.02.00.03 Comunicações 30 000 30 000 10 000 1 200 000 20 000 20 000 50 000 10 000 10 000 100 000 10 000 1 490 000 0,32%
02.02.02.00.04 Transportes 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 15 000 10 000 10 000 90 000 0,02%
02.02.02.00.05 Água 10 000 120 000 20 000 30 000 200 000 10 000 50 000 10 000 20 000 470 000 0,10%
02.02.02.00.06 Energia eléctrica 150 000 50 000 800 000 50 000 150 000 1 200 000 0,26%
02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 250 000 20 000 400 000 50 000 20 000 740 000 0,16%
02.02.02.00.08 Representação dos serviços 400 000 100 000 290 000 20 000 50 000 80 000 50 000 50 000 1 040 000 0,22%
02.02.02.00.09 Deslocações e estadas 85 000 1 200 000 500 000 200 000 100 000 100 000 100 000 150 000 100 000 150 000 100 000 2 785 000 0,59%
02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 0 0,00%
02.02.02.01.01 Limpeza, higiene e conforto 50 000 300 000 350 000 0,07%
02.02.02.01.02 Honorários 15 000 100 000 40 000 6 500 000 800 000 2 042 658 7 500 000 3 000 000 16 500 000 800 000 100 000 37 397 658 7,95%
02.02.02.01.03 Trabalhos especializados 0 0,00%
02.02.02.01.03.01 Assistência técnica – residentes 200 000 200 000 0,04%
02.02.02.01.03.02 Assistência técnica – não residentes 0 0,00%
02.02.02.01.04 Outros encargos da dívida 0 0,00%
02.02.02.09.09 Outros serviços 800 000 800 000 0,17%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
… … 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 0 0 0 0 15 365 962 0 0 0 0 0 0 0 15 365 962 3,27%
02 .04.01 Juros da dívida pública externa 0 0,00%
02.04.02 Juros da dívida pública interna 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01 A Empresas Públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01.01 Empresas Públicas não financeiras 0 0,00%
02.05.01.02 Empresas Públicas fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02 A Empresas Privadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.02.01 A Empresas Privadas não fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02.02 A Empresas Privadas fi nanceiras 0 0,00%
02.06 Transferências 0 0 0 0 1 306 949 0 0 0 0 0 0 0 1 306 949 0,28%
02.06.02 Organismos internacionais 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01 Correntes 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01.01 Quotas a organismos internacionais 186 949 186 949 0,04%
02.06.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.06.02.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.02.02.09 Outros 0 0,00%
02.06.03 Administrações Públicas 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01 Correntes 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.01.02 Associações de Municipios 620 000 620 000 0,13%
02.06.03.01.09 Outras Transferências Administração Pública 500 000 500 000 0,11%
02.06.03.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.03.02.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.02.02 Municípios 0 0,00%
02. 06.03. 02. 09 Outras Transferências a Administração Publica 0 0,00%
02.07 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios sociais em numerarios 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01.01 Benefícios sociais em numerário 100 000 100 000 0,02%
02.07.01.01.01 Pensões de aposentação 2 750 032 2 750 032 0,58%
02.07.01.01.02 Pensões de sobrevivência 500 000 500 000 0,11%
02.07.01.01.03 Pensões do regime não contributivo 0 0,00%
02.07.01.01.06 Subsidio de doença e de maternidades 0 0,00%
02.07.01.01.07 Prestações familiares 0 0,00%
02.07.01.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02.07.02 Benefícios de assistência social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.07.02.01 Benefícios sociais em numerário 0 0,00%
02.07.02.01.03 Evacuação de doentes 0 0,00%
02.07.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.07.02.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02. 08 Outras despesas 177 000 330 000 270 000 210 000 16 550 000 310 000 7 660 000 2 260 000 858 000 1 410 000 6 265 000 280 000 36 580 000 7,77%
02.08.01 Seguros 12 000 30 000 20 000 10 000 850 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 997 000 0,21%
02.08.02 Outras despesas 65 000 150 000 100 000 100 000 2 500 000 200 000 7 500 000 2 000 000 598 000 1 200 000 6 000 000 150 000 20 563 000 4,37%
02.08.04 Organizações não governamentais 0 0,00%
02.08.05 Restituições 200 000 200 000 0,04%
02.08.06 Indemnizações 12 700 000 12 700 000 2,70%
02.08.07 Cutras despesas Residual 0 0,00%
02.08.08 Dotação provisional 100 000 150 000 150 000 100 000 300 000 100 000 150 000 250 000 250 000 200 000 250 000 120 000 2 120 000 0,45%

03.01 Activos não Financeiros 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 43 603 500 350 000 300 000 1 750 000 164 062 002 21 305 000 1 600 000 150 000 239 570 502 50,91%

03.01.01 Activos Fixos 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 35 603 500 350 000 300 000 1 750 000 155 452 002 21 305 000 1 600 000 150 000 222 960 502 47,38%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 0 0 0 0 34 000 000 0 0 0 155 302 002 8 300 000 1 500 000 0 199 102 002 42,31%
03.01.01.01.02.01 Aquisiçao de edificios não residenciais 0 0,00%
03.01.01.01.04.01 Aquisições Edificios para ensino 6 410 600 6 410 600 1,36%
03.01.01.01.06.01 Aquisiçoes de outras construçoes 34 000 000 148 891 402 8 300 000 1 500 000 192 691 402 40,95%
03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 1 603 500 350 000 300 000 1 750 000 150 000 13 005 000 100 000 150 000 23 858 500 5,07%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.01.06.01 Aquisições de motos e motociclos 0 0,00%
03.01.01.02.01.07.01 Aquisição de Barcos de Pescas (Botes) 0 0,00%
03.01.01.02.02.01 Aquisiçoes de ferramentas e utencilios 0 0,00%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 150 000 2 650 000 350 000 150 000 500 000 200 000 100 000 1 700 000 100 000 100 000 50 000 100 000 6 150 000 1,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 50 000 200 000 200 000 200 000 1 103 500 150 000 200 000 50 000 50 000 1 250 000 50 000 50 000 3 553 500 0,76%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 8 610 000 0 0 0 16 610 000 3,53%
03.01.04.01 Terrenos 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.01.01 Aquisiçoes de terrenos de dominios Privado 8 000 000 8 000 000 1,70%
03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02.01 Aquisições de Aplicações Informáticas 1 110 000 1 110 000 0,24%
03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 7 500 000 0 0 0 7 500 000 1,59%
03.02.04.04.09.01 Aquisição de Outros Activos Intangíveis não Produzidos 7500000 7 500 000 1,59%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.02.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 13 284 190 2,82%

.

 Gabinete dos 
Vereadores 

 Assembleia 
Municipal 

Secretaria Municipal

 Gabinete de Apoio 
ao Presidente  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA II - DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Código Descrição

Unidade orgânica

Total Geral
 Peso no 

Orçamento 

 Deleação Municipal 
 Direção de Serviço 
de Administração e 

R. Humanos 

 Direção de Serviço 
de comunicação e 

Imagem 

 Direção de Serviço 
de Ação Social e 

Saúde 

 Direção de Serv. de 
Educação, Juvent, 

Desporto e Transporte 

 Direção de Serviço de 
Gestão Urbanística 

 Direção de Serviço de 
Ambiente e 
Saneamento 

 Direção de Serv. de 
Cultura. Património e 

Turismo 

 Direção de 
Serviço de Gestão 

Financeira 

DESPESAS 3 649 460 15 458 460 11 280 220 5 362 833 140 409 574 4 233 379 15 168 457 23 664 223 181 691 374 53 166 443 11 479 747 5 020 748 470 584 918 100,00%
Despesas Correntes 3 449 460 12 608 460 10 730 220 2 512 833 83 521 884 3 883 379 14 868 457 21 914 223 17 629 372 31 861 443 9 879 747 4 870 748 217 730 226 46,27%

02.01 Despesas com pessoal 2 842 460 9 888 460 9 710 220 2 082 833 16 863 940 2 563 379 4 525 799 8 904 223 12 571 372 11 946 443 2 074 747 4 350 748 88 324 624 18,77%
02.01.01 Remunerações certas e permanentes 2 498 800 8 685 444 8 905 920 1 785 072 14 944 252 2 165 244 3 904 929 8 258 284 10 851 157 10 650 612 1 722 163 3 827 799 78 199 676 16,62%
02.01.01.01 Remunerações e abonos 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 13 481 037 2 110 244 3 792 929 8 118 284 9 736 364 9 251 276 1 622 163 3 642 439 68 081 252 14,47%
02.01.01.01.01 Pessoal dos quadros especiais 1 468 800 7 197 444 5 875 200 1 785 072 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 1 268 902 2 801 097 28 009 930 5,95%
02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 7 466 982 841 342 2 524 026 2 413 323 8 047 606 207 158 353 260 841 342 22 695 039 4,82%
02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4 745 153 4 436 059 419 856 7 775 216 0 0 17 376 284 3,69%
02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 0 0,00%
02.01.01.02 Abonos variáveis ou eventuais 1 030 000 1 488 000 3 030 720 0 1 463 216 55 000 112 000 140 000 1 114 793 1 399 336 100 000 185 360 10 118 424 2,15%
02.01.01.02.01 Gratificações permanentes 408 000 408 000 0,09%
02 01.01.02.02 Subsídios permanentes 40 800 1 003 200 2 790 720 1 075 724 10 000 67 000 100 000 1 054 793 1 029 336 10 000 10 000 7 191 572 1,53%
02.01.01.02.03 Despesas de representação 61 200 244 800 306 000 0,07%
02.01.01.02.04 Gratificações eventuais 450 000 96 879 105 360 652 239 0,14%
02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 290 613 300 000 590 613 0,13%
02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 50 000 200 000 200 000 30 000 30 000 20 000 30 000 40 000 50 000 40 000 690 000 0,15%
02.01.01.02.07 Formação 20 000 40 000 40 000 15 000 15 000 20 000 30 000 30 000 40 000 30 000 280 000 0,06%
02.01.01.02.08 Subsídio de instalação 0 0,00%
02.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 0 0,00%
02.01.01.03 Dotação provisional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.01.01.03.01 Aumentos salariais 0 0,00%
02.01.01.03.02 Recrutamentos e nomeações 0 0,00%
02.01.01.03.03 Progressões 0 0,00%
02.01.01.03.04 Reclassificações 0 0,00%
02.01.01.03.05 Reingressos 0 0,00%
02.01.01.03.06 Promoções 0 0,00%
02.01.02 Segurança Social 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01 Segurança social dos agentes do Município 343 660 1 203 016 804 300 297 761 1 919 688 398 135 620 870 645 939 1 720 215 1 295 831 352 584 522 949 10 124 948 2,15%
02.01.02.01.01 Contribuições para a segurança social 293 660 1 103 016 734 300 267 761 1 600 488 378 135 588 470 596 639 1 635 415 1 069 431 322 584 492 949 9 082 848 1,93%
02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 0 0,00%
02.01.02.01.03 Abono de família 19 200 2 400 4 800 4 800 26 400 0 57 600 0,01%
02.01.02.01.04 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 50 000 100 000 70 000 30 000 300 000 20 000 30 000 44 500 80 000 200 000 30 000 30 000 984 500 0,21%
02.01.02.01.09 Encargos diversos de segurança social 0 0,00%
02.02 Aquisição de bens e serviços 430 000 2 390 000 750 000 220 000 30 185 000 1 010 000 2 582 658 10 750 000 4 200 000 18 505 000 1 540 000 240 000 72 802 658 15,47%
02.02.01 Aquisição de bens 40 000 190 000 70 000 50 000 16 735 000 60 000 330 000 195 000 300 000 1 070 000 90 000 20 000 19 150 000 4,07%
02.02.01.00.01 Matérias-primas e subsidiárias 0 0,00%
02.02.01.00.02 Medicamentos 250 000 250 000 0,05%
02.02.01.00.03 Produtos alimentares 0 0,00%
02.02.01.00.04 Roupa, vestuário e calçado 15 000 50 000 100 000 150 000 400 000 20 000 735 000 0,16%
02.02.01.00.05 Material de escritório 30 000 150 000 50 000 10 000 600 000 50 000 80 000 30 000 150 000 50 000 50 000 20 000 1 270 000 0,27%
02.02.01.00.06 Material de consumo clínico 0 0,00%
02.02.01.00.08 Material de educação, cultura e recreio 0 0,00%
02.02.01.00.09 Material de transporte – peças 1 500 000 1 500 000 0,32%
02.02.01.00.00 Livros e documentação técnica 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 20 000 85 000 0,02%
02.02.01.01.01 Artigos honoríficos e de decoração 0 0,00%
02.02.01.01.02 Combustíveis e lubrificantes 14 000 000 25 000 20 000 14 045 000 2,98%
02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 30 000 400 000 40 000 600 000 1 070 000 0,23%
02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 150 000 150 000 0,03%
02.02.01.09.09 Outros bens 15 000 10 000 20 000 45 000 0,01%
02.02.02 Aquisição de serviços 390 000 2 200 000 680 000 170 000 13 450 000 950 000 2 252 658 10 555 000 3 900 000 17 435 000 1 450 000 220 000 53 652 658 11,40%
02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 30 000 150 000 300 000 10 000 50 000 2 700 000 100 000 50 000 100 000 3 490 000 0,74%
02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 30 000 30 000 40 000 2 500 000 10 000 40 000 500 000 400 000 50 000 3 600 000 0,77%
02.02.02.00.03 Comunicações 30 000 30 000 10 000 1 200 000 20 000 20 000 50 000 10 000 10 000 100 000 10 000 1 490 000 0,32%
02.02.02.00.04 Transportes 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 15 000 10 000 10 000 90 000 0,02%
02.02.02.00.05 Água 10 000 120 000 20 000 30 000 200 000 10 000 50 000 10 000 20 000 470 000 0,10%
02.02.02.00.06 Energia eléctrica 150 000 50 000 800 000 50 000 150 000 1 200 000 0,26%
02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 250 000 20 000 400 000 50 000 20 000 740 000 0,16%
02.02.02.00.08 Representação dos serviços 400 000 100 000 290 000 20 000 50 000 80 000 50 000 50 000 1 040 000 0,22%
02.02.02.00.09 Deslocações e estadas 85 000 1 200 000 500 000 200 000 100 000 100 000 100 000 150 000 100 000 150 000 100 000 2 785 000 0,59%
02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 0 0,00%
02.02.02.01.01 Limpeza, higiene e conforto 50 000 300 000 350 000 0,07%
02.02.02.01.02 Honorários 15 000 100 000 40 000 6 500 000 800 000 2 042 658 7 500 000 3 000 000 16 500 000 800 000 100 000 37 397 658 7,95%
02.02.02.01.03 Trabalhos especializados 0 0,00%
02.02.02.01.03.01 Assistência técnica – residentes 200 000 200 000 0,04%
02.02.02.01.03.02 Assistência técnica – não residentes 0 0,00%
02.02.02.01.04 Outros encargos da dívida 0 0,00%
02.02.02.09.09 Outros serviços 800 000 800 000 0,17%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
… … 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 0 0 0 0 15 365 962 0 0 0 0 0 0 0 15 365 962 3,27%
02 .04.01 Juros da dívida pública externa 0 0,00%
02.04.02 Juros da dívida pública interna 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01 A Empresas Públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.01.01 Empresas Públicas não financeiras 0 0,00%
02.05.01.02 Empresas Públicas fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02 A Empresas Privadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.05.02.01 A Empresas Privadas não fi nanceiras 0 0,00%
02.05.02.02 A Empresas Privadas fi nanceiras 0 0,00%
02.06 Transferências 0 0 0 0 1 306 949 0 0 0 0 0 0 0 1 306 949 0,28%
02.06.02 Organismos internacionais 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01 Correntes 0 0 0 0 186 949 0 0 0 0 0 0 0 186 949 0,04%
02.06.02.01.01 Quotas a organismos internacionais 186 949 186 949 0,04%
02.06.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.06.02.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.02.02.09 Outros 0 0,00%
02.06.03 Administrações Públicas 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01 Correntes 0 0 0 0 1 120 000 0 0 0 0 0 0 0 1 120 000 0,24%
02.06.03.01.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.01.02 Associações de Municipios 620 000 620 000 0,13%
02.06.03.01.09 Outras Transferências Administração Pública 500 000 500 000 0,11%
02.06.03.02 Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.06.03.02.01 Fundos e serviços autónomos 0 0,00%
02.06.03.02.02 Municípios 0 0,00%
02. 06.03. 02. 09 Outras Transferências a Administração Publica 0 0,00%
02.07 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios sociais em numerarios 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01 Benefícios Sociais 0 0 0 0 3 250 032 0 100 000 0 0 0 0 0 3 350 032 0,71%
02.07.01.01 Benefícios sociais em numerário 100 000 100 000 0,02%
02.07.01.01.01 Pensões de aposentação 2 750 032 2 750 032 0,58%
02.07.01.01.02 Pensões de sobrevivência 500 000 500 000 0,11%
02.07.01.01.03 Pensões do regime não contributivo 0 0,00%
02.07.01.01.06 Subsidio de doença e de maternidades 0 0,00%
02.07.01.01.07 Prestações familiares 0 0,00%
02.07.01.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02.07.02 Benefícios de assistência social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%
02.07.02.01 Benefícios sociais em numerário 0 0,00%
02.07.02.01.03 Evacuação de doentes 0 0,00%
02.07.02.01.09 Outros 0 0,00%
02.07.02.02 Benefícios sociais em espécie 0 0,00%
02. 08 Outras despesas 177 000 330 000 270 000 210 000 16 550 000 310 000 7 660 000 2 260 000 858 000 1 410 000 6 265 000 280 000 36 580 000 7,77%
02.08.01 Seguros 12 000 30 000 20 000 10 000 850 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 15 000 10 000 997 000 0,21%
02.08.02 Outras despesas 65 000 150 000 100 000 100 000 2 500 000 200 000 7 500 000 2 000 000 598 000 1 200 000 6 000 000 150 000 20 563 000 4,37%
02.08.04 Organizações não governamentais 0 0,00%
02.08.05 Restituições 200 000 200 000 0,04%
02.08.06 Indemnizações 12 700 000 12 700 000 2,70%
02.08.07 Cutras despesas Residual 0 0,00%
02.08.08 Dotação provisional 100 000 150 000 150 000 100 000 300 000 100 000 150 000 250 000 250 000 200 000 250 000 120 000 2 120 000 0,45%

03.01 Activos não Financeiros 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 43 603 500 350 000 300 000 1 750 000 164 062 002 21 305 000 1 600 000 150 000 239 570 502 50,91%

03.01.01 Activos Fixos 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 35 603 500 350 000 300 000 1 750 000 155 452 002 21 305 000 1 600 000 150 000 222 960 502 47,38%
03.01.01.01  Edifícios e outras construções 0 0 0 0 34 000 000 0 0 0 155 302 002 8 300 000 1 500 000 0 199 102 002 42,31%
03.01.01.01.02.01 Aquisiçao de edificios não residenciais 0 0,00%
03.01.01.01.04.01 Aquisições Edificios para ensino 6 410 600 6 410 600 1,36%
03.01.01.01.06.01 Aquisiçoes de outras construçoes 34 000 000 148 891 402 8 300 000 1 500 000 192 691 402 40,95%
03.01.01.02 Maquinaria e Equipamento 200 000 2 850 000 550 000 2 850 000 1 603 500 350 000 300 000 1 750 000 150 000 13 005 000 100 000 150 000 23 858 500 5,07%
03.01.01.02.01.01.01. Aquisiçoes de viaturas ligeiros de passageiros 2 500 000 0 2 500 000 0,53%
03.01.01.02.01.03.01 Aquisiçoes de viaturas de Cargas 11 655 000 11 655 000 2,48%
03.01.01.02.01.06.01 Aquisições de motos e motociclos 0 0,00%
03.01.01.02.01.07.01 Aquisição de Barcos de Pescas (Botes) 0 0,00%
03.01.01.02.02.01 Aquisiçoes de ferramentas e utencilios 0 0,00%
03.01.01.02.03.01 Aquisiçoes de equipamentos Administrativos 150 000 2 650 000 350 000 150 000 500 000 200 000 100 000 1 700 000 100 000 100 000 50 000 100 000 6 150 000 1,31%
03.01.01.02.04.01 Aquisiçoes de Outras Maquinarias e Equipamentos 50 000 200 000 200 000 200 000 1 103 500 150 000 200 000 50 000 50 000 1 250 000 50 000 50 000 3 553 500 0,76%
03.01.04 Recursos Naturais 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 8 610 000 0 0 0 16 610 000 3,53%
03.01.04.01 Terrenos 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.02 Terrenos de dominios Privado 0 0 0 0 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 8 000 000 1,70%
03.01.04.01.01.01 Aquisiçoes de terrenos de dominios Privado 8 000 000 8 000 000 1,70%
03.01.04.04 Activos Intangiveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02 Aplicações Informaticas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 110 000 0 0 0 1 110 000 0,24%
03.01.04.04.02.01 Aquisições de Aplicações Informáticas 1 110 000 1 110 000 0,24%
03.02.04.04.09 Outros Activos Intangíveis não Produzidos 0 0 0 0 0 0 0 0 7 500 000 0 0 0 7 500 000 1,59%
03.02.04.04.09.01 Aquisição de Outros Activos Intangíveis não Produzidos 7500000 7 500 000 1,59%
03.03 Passivos Financeiros 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.02.01.04.01 Empréstimos obtidos 0 0 0 0 13 284 190 0 0 0 0 0 0 0 13 284 190 2,82%
03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos 13 284 190 13 284 190 2,82%

.

 Gabinete dos 
Vereadores 

 Assembleia 
Municipal 

Secretaria Municipal

 Gabinete de Apoio 
ao Presidente  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA II - DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL DO MUNICÍPIO ESPECIFICADAS SEGUNDO AS CLASSIFICAÇÕES ECONÓMICA E ORGÂNICA 

Código Descrição

Unidade orgânica

Total Geral
 Peso no 

Orçamento 

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 18

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

Classsificação Administração Serviços Peso no
Económica Directa Autónomos Orçamento

O1 Receitas Correntes 217 737 736 0 217 737 736 217 737 736 46,27%
01.01 Impostos 24 200 000 24 200 000 24 200 000 5,14%
01.02 Segurança Social 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 135 082 024 135 082 024 28,71%
01.04 Outras receitas 58 455 712 58 455 712 58 455 712 12,42%

O3 Receitas Capital 252 847 182 0 252 847 182 252 847 182 53,73%
03.01 Activos não Financeiros 97 900 000 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.02 Activos Financeiros 4 500 000 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos financeiros 70 000 000 0 70 000 000 70 000 000 14,88%
03. Investimentos 80 447 182 80 447 182 80 447 182 17,10%

Total Receitas 470 584 918 0 470 584 918 470 584 918 100,00%

O2 Despesas Correntes 217 730 226 0 217 730 226 217 730 226 46,27%
02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 88 324 624 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 72 802 658 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 1 306 949 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios Sociais 3 350 032 3 350 032 3 350 032 0,71%
02.08 Outras despesas 36 580 000 36 580 000 36 580 000 7,77%

O3 Despesas Capital 252 854 692 0 252 854 692 252 854 692 53,73%
O3 Activos não Financeiros 239 570 502 0 239 570 502 239 570 502 50,91%
03.01 Activos não financeiros 239 570 502 0 239 570 502 239 570 502 50,91%

03.03 Passivos Financeiros 13 284 190 0 13 284 190 13 284 190 2,82%
03.03.01 Mercado Interno 13 284 190 13 284 190 13 284 190 2,82%

Total Despesas 470 584 918 0 470 584 918 470 584 918 100,00%

Sub-Total Total

O Presidente da Câmara Municipal
_____________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA VII - ORÇAMENTO CONSOLIDADO DAS RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL E DAS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE CAPITAL DO
                                   MUNICÍPIO E DOS SERVIÇOS AUTÓNOMOS MUNICIPAIS SEGUNDO UMA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

Descrição

ORGÃO	EXECUTIVO
EM	_____/________________/_______

......................................................................

ORGÃO	DELIBERATIVO
EM	_____/________________/_______

......................................................................

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 19

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

CLASSIFICAÇÃO

ECONÓMICA
217 737 736 0 217 737 736
252 847 182 0 252 847 182
470 584 918 0 470 584 918

0 0 0

CLASSIFICAÇÃO                                                                                                   

ECONÓMICA

3 449 460 0 3 449 460
12 608 460 0 12 608 460

2 512 833 2 512 833
10 730 220 10 730 220
83 521 884 0 83 521 884

3 883 379 0 3 883 379
14 868 457 0 14 868 457
21 914 223 21 914 223
17 629 372 17 629 372
31 861 443 0 31 861 443

9 879 747 0 9 879 747
Direção de Serviço de Gestão Financeira 4 870 748 4 870 748

217 730 226 0 217 730 226

239 570 502 239 570 502
13 284 190 0 13 284 190

252 854 692 0 252 854 692
470 584 918 0 470 584 918

O Presidente da Câmara Municipal

Activos não Financeiros

Delegação Municpal
Gabinete Dos Vereadores

_____________________________________________

Direção de Serviço de Ambiente e Saneamento

Despesas de Capital

Passivos Financeiros
Total Despesas Capital

TOTAL DESPESAS

Despesas de Funcionamento
Assembleia Municipal
Gabinete de Apoio ao Presidente

Direção de Serviço de Ação Social e Saúde

Direção de Serviço de Cultura. Património e Turismo

Total Despesas Funcionamento:

Direção de Serviço de Administração e Recursos Humanos
Direção de Serviço de Comunicação e Imagem

Direção de Serv de Educação, Juventude, Desporto e Transporte
Direção de Serviço de Gestão Urbanística

Total Receitas dos Serviços Autónomos:

Importância
TOTALMUNICIPIO Serviços Autónomos

D E S P E S A S

Capítulo/Grupo

Receitas correntes
Receitas de capital

Total Receitas:
Receitas dos Serviços Autonomos Municipais

MUNICÍPIO Serviços Autónomos

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA VIII - ORÇAMENTO CONSOLIDADO DAS RECEITAS CORRENTES E DE CAPITAL E DAS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DOS SERVIÇOS
                              AUTÓNOMOS MUNICIPAIS SEGUNDO UMA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

R E C E I T A S

Capítulo/Grupo
Importância

TOTAL

ORGÃO	EXECUTIVO
EM	_____/________________/_______

......................................................................

ORGÃO	DELIBERATIVO
EM	_____/________________/_______

......................................................................

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 20

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

CE Codificação Ei
xo

Pr
og

.

Su
bp

.

Pr
oj

ec
.

Valor Total
Orçamento 
Municipal

Tesouro Org. 
Internacionais

Gov Est Empréstimo

1
TRANSVERSAL 3 450 000 3 450 000 0 0 0 0

02 JUVENTUDE
01 Participação e representação dos jovens

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 1 200 000 0 0 0

03.01.01.02.03.01 2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 500 000
TOTAL DO PROGRAMA JUVENTUDE 1 700 000 1 700 000 0 0 0 0

04  AMBIENTE
01 Gestão equilibrada dos recursos naturais

03.01.01.01.06.01 1 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto; 250 000 250 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2
Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade 
Velha; 1 500 000 1 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA AMBIENTE 1 750 000 1 750 000 0 0 0 0

2 BOA GOVERNAÇÃO 38 153 500 36 653 500 0 1 500 000 0 0

01 REFORMA DO ESTADO E  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
02 Modernização da administração pública

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de equipamentos Administrativos 1 450 000 1 450 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 1 250 000 0 0
03.01.01.02.04.01 3 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 853 500
03.01.01.01.06.01 4 PROTEC 34 000 000 32 500 000 0 1 500 000

TOTAL DO PROGRAMA REFORMA DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

37 553 500 36 053 500 0 1 500 000 0 0

04 SEGURANÇA
01 Reforço de segurança interna

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 500 000
03.01.01.02.03.01 2 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 100 000 0 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA SEGURANÇA 600 000 600 000 0 0 0 0

3 CAPITAL HUMANO 26 060 600 8 650 000 1 000 000 0 4 410 600 12 000 000

01 EDUCAÇÃO
01 Melhoria da qualidade do ensino pré-escolar

03.01.01.01.04.01 1 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1 000 000 1 000 000 4 410 600
02 Melhoria da qualidade do ensino primário

TOTAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 6 410 600 1 000 000 1 000 000 0 4 410 600 0

02 DESPORTOS
01 Generalização da prática desportiva

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Arrelvamento de Campos de Futebol (Porto Mosquito e Bota Rama)
15 000 000 3 000 000 0 0 12 000 000

03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 2 000 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA DESPORTOS 17 000 000 5 000 000 0 0 0 12 000 000

03 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
01 Programa Municipal de Empreendedorismo

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Kits 500 000 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 500 000 500 000 0 0 0 0

04 CULTURA
01 Valorização produtos culturais e património histórico-cultural

03.01.01.01.06.01 1 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 1 200 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 800 000

TOTAL DO PROGRAMA CULTURA 2 000 000 2 000 000 0 0 0 0

04 SAÚDE
01 Melhorias da prestaçõ de cuidados de saúde

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 150 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA SAÚDE 150 000 150 000 0 0 0 0

4 COMPETITIVIDADE 7 100 000 4 500 000 2 600 000 0 0 0
01 AGRICULTURA

02
Valorização dos recursos naturais e desenvolvimento e agro-silvopastoril

03.01.01.01.06.01 1 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 1 000 000
03.01.01.01.06.01 2 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 1 000 000 2 600 000 0 0

TOTAL DO PROGRAMA AGRICULTURA 4 600 000 2 000 000 2 600 000 0 0 0

02 PESCA

01 Valorização dos Produtos da Pesca

03.01.01.02.03.01 1 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 1 000 000
TOTAL DO PROGRAMA PESCA 1 000 000 1 000 000 0 0 0 0

03 TURISMO
01 Melhoria da Qualidade dos Produtos e Serviços do Turismo

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 1 500 000
TOTAL DO PROGRAMA TURISMO 1 500 000 1 500 000 0 0 0 0

5 INFRA-ESTRUTURAÇÃO 132 001 045 38 136 093 35 864 952 0 0 58 000 000

01  ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO
01 Melhoria da gestão do território, solos e cadastro

03.01.04.04.02.01 1 Aquisição de um software 500 000 500 000 0 0 0
03.02.04.04.09.01 2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 7 500 000 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO 8 000 000 8 000 000 0 0 0 0

02 SANEAMENTO BASÍCO
01 Melhoria sistema de recolha, tratamento dos resíduos sólidos

03.01.01.01.06.01 1 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 1 200 000 0 0
03.01.01.02.01.03.01 3 Aquisição de camião para recolha de Lixo; 11 655 000 0 1718907 9 936 093

TOTAL DO PROGRAMA SANEAMENTO BASÍCO 13 355 000 1 700 000 1 718 907 0 0 9 936 093

04 INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES

01
Garantia de condições de segurança das estradas para a circulação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 1 800 000 0 0 2 500 000
03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 1 000 000 0 0 0 8 500 000
03.01.01.01.06.01 3 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1 000 000 7 000 000
03.01.01.01.06.01 4 Asfaltagem de estradas de acesso a Calabaceira (Cont) 26 500 000 6 436 093 20 063 907
03.01.01.01.06.01 5 Reabilitação de Centro Multiuso em João Varela 2 000 000 2 000 000
03.01.01.01.06.01 6 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 2 000 000
03.01.01.02.01.01.01 7 Aquisição de viaturas  ( Delegação Municipal Móvel ) 2 500 000 2 500 000

TOTAL DO PROGRAMA INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES 54 800 000 16 736 093 0 0 0 38 063 907

06 REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO

01
Melhoria de planificação urbanística, habitacional e requalificação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 1 000 000

03.01.01.01.06.01
2

Requalificação de Praias Balneares (Cidade velha, Porto Mosquito, Caniço e 
Calhate de S. Martinho 1 200 000 1 200 000 0 0

03.01.01.01.06.01 3
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - 
Cidade Velha;

1 000 000 1 000 000 0

03.01.01.01.06.01 4 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 2 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 5 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 11 646 045 0 0 0

03.01.01.01.06.01 6 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 7 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 1 000 000 22 500 000 0
03.01.01.01.06.01 8 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 5 000 000 10 000 000

TOTAL DO PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO 55 846 045 11 700 000 34 146 045 0 0 10 000 000

6 COESÃO SOCIAL 32 805 357 9 810 000 22 995 357 0 0 0

02 HABITAÇÃO SOCIAL
01 Melhoria das condições de habitação dos mais desfavorecidos

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Reabilitação de habitação degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1 000 000 7 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Construção de casas de Banho em diversas localidade de RGS 12 245 357 0 12 245 357 0 0

TOTAL DO PROGRAMA HABITAÇÃO SOCIAL 20 245 357 1 000 000 19 245 357 0 0 0

04 PROTECÇÃO SOCIAL
02 Garantia do acesso de todos os grupos sociais a protecção social

03.01.04.02.01 1 Aquisição de Terrenos 8 000 000 8 000 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2 Construção de Pocilgas e currais Comunitários (Salineiro e S. Martinho e outras localidades) 3 950 000 200 000 3 750 000
03.02.04.04.09.01 3 Cadastro Social Único 610 000 610 000

TOTAL DO PROGRAMA PROTECÇÃO SOCIAL 12 560 000 8 810 000 3 750 000 0 0 0
Valor Total

Financiamento Orç. Municipal
Tesouro

Organ. 
Internaci.

Gov Est Empréstimo

TOTAL 239 570 502 101 199 593 62 460 309 1 500 000 4 410 600 70 000 000

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA X-PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTRUTURADOS POR: PROGRAMAS, SUB-PROGRAMAS E PROJECTOS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FONTES DE FINANCIAMENTO

ORGÃO	DELIBERATIVOEM	_____/________________/_______

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 21

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

CE Codificação Ei
xo

Pr
og

.

Su
bp

.

Pr
oj

ec
.

Valor Total
Orçamento 
Municipal

Tesouro Org. 
Internacionais

Gov Est Empréstimo

1
TRANSVERSAL 3 450 000 3 450 000 0 0 0 0

02 JUVENTUDE
01 Participação e representação dos jovens

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 1 200 000 0 0 0

03.01.01.02.03.01 2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 500 000
TOTAL DO PROGRAMA JUVENTUDE 1 700 000 1 700 000 0 0 0 0

04  AMBIENTE
01 Gestão equilibrada dos recursos naturais

03.01.01.01.06.01 1 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto; 250 000 250 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2
Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade 
Velha; 1 500 000 1 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA AMBIENTE 1 750 000 1 750 000 0 0 0 0

2 BOA GOVERNAÇÃO 38 153 500 36 653 500 0 1 500 000 0 0

01 REFORMA DO ESTADO E  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
02 Modernização da administração pública

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de equipamentos Administrativos 1 450 000 1 450 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 1 250 000 0 0
03.01.01.02.04.01 3 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 853 500
03.01.01.01.06.01 4 PROTEC 34 000 000 32 500 000 0 1 500 000

TOTAL DO PROGRAMA REFORMA DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

37 553 500 36 053 500 0 1 500 000 0 0

04 SEGURANÇA
01 Reforço de segurança interna

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 500 000
03.01.01.02.03.01 2 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 100 000 0 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA SEGURANÇA 600 000 600 000 0 0 0 0

3 CAPITAL HUMANO 26 060 600 8 650 000 1 000 000 0 4 410 600 12 000 000

01 EDUCAÇÃO
01 Melhoria da qualidade do ensino pré-escolar

03.01.01.01.04.01 1 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1 000 000 1 000 000 4 410 600
02 Melhoria da qualidade do ensino primário

TOTAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 6 410 600 1 000 000 1 000 000 0 4 410 600 0

02 DESPORTOS
01 Generalização da prática desportiva

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Arrelvamento de Campos de Futebol (Porto Mosquito e Bota Rama)
15 000 000 3 000 000 0 0 12 000 000

03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 2 000 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA DESPORTOS 17 000 000 5 000 000 0 0 0 12 000 000

03 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
01 Programa Municipal de Empreendedorismo

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Kits 500 000 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 500 000 500 000 0 0 0 0

04 CULTURA
01 Valorização produtos culturais e património histórico-cultural

03.01.01.01.06.01 1 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 1 200 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 800 000

TOTAL DO PROGRAMA CULTURA 2 000 000 2 000 000 0 0 0 0

04 SAÚDE
01 Melhorias da prestaçõ de cuidados de saúde

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 150 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA SAÚDE 150 000 150 000 0 0 0 0

4 COMPETITIVIDADE 7 100 000 4 500 000 2 600 000 0 0 0
01 AGRICULTURA

02
Valorização dos recursos naturais e desenvolvimento e agro-silvopastoril

03.01.01.01.06.01 1 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 1 000 000
03.01.01.01.06.01 2 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 1 000 000 2 600 000 0 0

TOTAL DO PROGRAMA AGRICULTURA 4 600 000 2 000 000 2 600 000 0 0 0

02 PESCA

01 Valorização dos Produtos da Pesca

03.01.01.02.03.01 1 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 1 000 000
TOTAL DO PROGRAMA PESCA 1 000 000 1 000 000 0 0 0 0

03 TURISMO
01 Melhoria da Qualidade dos Produtos e Serviços do Turismo

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 1 500 000
TOTAL DO PROGRAMA TURISMO 1 500 000 1 500 000 0 0 0 0

5 INFRA-ESTRUTURAÇÃO 132 001 045 38 136 093 35 864 952 0 0 58 000 000

01  ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO
01 Melhoria da gestão do território, solos e cadastro

03.01.04.04.02.01 1 Aquisição de um software 500 000 500 000 0 0 0
03.02.04.04.09.01 2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 7 500 000 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO 8 000 000 8 000 000 0 0 0 0

02 SANEAMENTO BASÍCO
01 Melhoria sistema de recolha, tratamento dos resíduos sólidos

03.01.01.01.06.01 1 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 1 200 000 0 0
03.01.01.02.01.03.01 3 Aquisição de camião para recolha de Lixo; 11 655 000 0 1718907 9 936 093

TOTAL DO PROGRAMA SANEAMENTO BASÍCO 13 355 000 1 700 000 1 718 907 0 0 9 936 093

04 INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES

01
Garantia de condições de segurança das estradas para a circulação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 1 800 000 0 0 2 500 000
03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 1 000 000 0 0 0 8 500 000
03.01.01.01.06.01 3 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1 000 000 7 000 000
03.01.01.01.06.01 4 Asfaltagem de estradas de acesso a Calabaceira (Cont) 26 500 000 6 436 093 20 063 907
03.01.01.01.06.01 5 Reabilitação de Centro Multiuso em João Varela 2 000 000 2 000 000
03.01.01.01.06.01 6 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 2 000 000
03.01.01.02.01.01.01 7 Aquisição de viaturas  ( Delegação Municipal Móvel ) 2 500 000 2 500 000

TOTAL DO PROGRAMA INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES 54 800 000 16 736 093 0 0 0 38 063 907

06 REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO

01
Melhoria de planificação urbanística, habitacional e requalificação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 1 000 000

03.01.01.01.06.01
2

Requalificação de Praias Balneares (Cidade velha, Porto Mosquito, Caniço e 
Calhate de S. Martinho 1 200 000 1 200 000 0 0

03.01.01.01.06.01 3
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - 
Cidade Velha;

1 000 000 1 000 000 0

03.01.01.01.06.01 4 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 2 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 5 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 11 646 045 0 0 0

03.01.01.01.06.01 6 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 7 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 1 000 000 22 500 000 0
03.01.01.01.06.01 8 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 5 000 000 10 000 000

TOTAL DO PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO 55 846 045 11 700 000 34 146 045 0 0 10 000 000

6 COESÃO SOCIAL 32 805 357 9 810 000 22 995 357 0 0 0

02 HABITAÇÃO SOCIAL
01 Melhoria das condições de habitação dos mais desfavorecidos

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Reabilitação de habitação degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1 000 000 7 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Construção de casas de Banho em diversas localidade de RGS 12 245 357 0 12 245 357 0 0

TOTAL DO PROGRAMA HABITAÇÃO SOCIAL 20 245 357 1 000 000 19 245 357 0 0 0

04 PROTECÇÃO SOCIAL
02 Garantia do acesso de todos os grupos sociais a protecção social

03.01.04.02.01 1 Aquisição de Terrenos 8 000 000 8 000 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2 Construção de Pocilgas e currais Comunitários (Salineiro e S. Martinho e outras localidades) 3 950 000 200 000 3 750 000
03.02.04.04.09.01 3 Cadastro Social Único 610 000 610 000

TOTAL DO PROGRAMA PROTECÇÃO SOCIAL 12 560 000 8 810 000 3 750 000 0 0 0
Valor Total

Financiamento Orç. Municipal
Tesouro

Organ. 
Internaci.

Gov Est Empréstimo

TOTAL 239 570 502 101 199 593 62 460 309 1 500 000 4 410 600 70 000 000

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA X-PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTRUTURADOS POR: PROGRAMAS, SUB-PROGRAMAS E PROJECTOS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FONTES DE FINANCIAMENTO

ORGÃO	DELIBERATIVOEM	_____/________________/_______

Pág.1

CE Codificação Ei
xo

Pr
og

.

Su
bp

.

Pr
oj

ec
.

Valor Total
Orçamento 
Municipal

Tesouro Org. 
Internacionais

Gov Est Empréstimo

1
TRANSVERSAL 3 450 000 3 450 000 0 0 0 0

02 JUVENTUDE
01 Participação e representação dos jovens

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 1 200 000 0 0 0

03.01.01.02.03.01 2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 500 000
TOTAL DO PROGRAMA JUVENTUDE 1 700 000 1 700 000 0 0 0 0

04  AMBIENTE
01 Gestão equilibrada dos recursos naturais

03.01.01.01.06.01 1 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto; 250 000 250 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2
Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade 
Velha; 1 500 000 1 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA AMBIENTE 1 750 000 1 750 000 0 0 0 0

2 BOA GOVERNAÇÃO 38 153 500 36 653 500 0 1 500 000 0 0

01 REFORMA DO ESTADO E  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
02 Modernização da administração pública

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de equipamentos Administrativos 1 450 000 1 450 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 1 250 000 0 0
03.01.01.02.04.01 3 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 853 500
03.01.01.01.06.01 4 PROTEC 34 000 000 32 500 000 0 1 500 000

TOTAL DO PROGRAMA REFORMA DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

37 553 500 36 053 500 0 1 500 000 0 0

04 SEGURANÇA
01 Reforço de segurança interna

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 500 000
03.01.01.02.03.01 2 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 100 000 0 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA SEGURANÇA 600 000 600 000 0 0 0 0

3 CAPITAL HUMANO 26 060 600 8 650 000 1 000 000 0 4 410 600 12 000 000

01 EDUCAÇÃO
01 Melhoria da qualidade do ensino pré-escolar

03.01.01.01.04.01 1 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1 000 000 1 000 000 4 410 600
02 Melhoria da qualidade do ensino primário

TOTAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 6 410 600 1 000 000 1 000 000 0 4 410 600 0

02 DESPORTOS
01 Generalização da prática desportiva

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Arrelvamento de Campos de Futebol (Porto Mosquito e Bota Rama)
15 000 000 3 000 000 0 0 12 000 000

03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 2 000 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA DESPORTOS 17 000 000 5 000 000 0 0 0 12 000 000

03 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
01 Programa Municipal de Empreendedorismo

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Kits 500 000 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 500 000 500 000 0 0 0 0

04 CULTURA
01 Valorização produtos culturais e património histórico-cultural

03.01.01.01.06.01 1 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 1 200 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 800 000

TOTAL DO PROGRAMA CULTURA 2 000 000 2 000 000 0 0 0 0

04 SAÚDE
01 Melhorias da prestaçõ de cuidados de saúde

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 150 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA SAÚDE 150 000 150 000 0 0 0 0

4 COMPETITIVIDADE 7 100 000 4 500 000 2 600 000 0 0 0
01 AGRICULTURA

02
Valorização dos recursos naturais e desenvolvimento e agro-silvopastoril

03.01.01.01.06.01 1 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 1 000 000
03.01.01.01.06.01 2 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 1 000 000 2 600 000 0 0

TOTAL DO PROGRAMA AGRICULTURA 4 600 000 2 000 000 2 600 000 0 0 0

02 PESCA

01 Valorização dos Produtos da Pesca

03.01.01.02.03.01 1 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 1 000 000
TOTAL DO PROGRAMA PESCA 1 000 000 1 000 000 0 0 0 0

03 TURISMO
01 Melhoria da Qualidade dos Produtos e Serviços do Turismo

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 1 500 000
TOTAL DO PROGRAMA TURISMO 1 500 000 1 500 000 0 0 0 0

5 INFRA-ESTRUTURAÇÃO 132 001 045 38 136 093 35 864 952 0 0 58 000 000

01  ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO
01 Melhoria da gestão do território, solos e cadastro

03.01.04.04.02.01 1 Aquisição de um software 500 000 500 000 0 0 0
03.02.04.04.09.01 2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 7 500 000 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO 8 000 000 8 000 000 0 0 0 0

02 SANEAMENTO BASÍCO
01 Melhoria sistema de recolha, tratamento dos resíduos sólidos

03.01.01.01.06.01 1 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 1 200 000 0 0
03.01.01.02.01.03.01 3 Aquisição de camião para recolha de Lixo; 11 655 000 0 1718907 9 936 093

TOTAL DO PROGRAMA SANEAMENTO BASÍCO 13 355 000 1 700 000 1 718 907 0 0 9 936 093

04 INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES

01
Garantia de condições de segurança das estradas para a circulação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 1 800 000 0 0 2 500 000
03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 1 000 000 0 0 0 8 500 000
03.01.01.01.06.01 3 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1 000 000 7 000 000
03.01.01.01.06.01 4 Asfaltagem de estradas de acesso a Calabaceira (Cont) 26 500 000 6 436 093 20 063 907
03.01.01.01.06.01 5 Reabilitação de Centro Multiuso em João Varela 2 000 000 2 000 000
03.01.01.01.06.01 6 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 2 000 000
03.01.01.02.01.01.01 7 Aquisição de viaturas  ( Delegação Municipal Móvel ) 2 500 000 2 500 000

TOTAL DO PROGRAMA INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES 54 800 000 16 736 093 0 0 0 38 063 907

06 REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO

01
Melhoria de planificação urbanística, habitacional e requalificação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 1 000 000

03.01.01.01.06.01
2

Requalificação de Praias Balneares (Cidade velha, Porto Mosquito, Caniço e 
Calhate de S. Martinho 1 200 000 1 200 000 0 0

03.01.01.01.06.01 3
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - 
Cidade Velha;

1 000 000 1 000 000 0

03.01.01.01.06.01 4 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 2 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 5 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 11 646 045 0 0 0

03.01.01.01.06.01 6 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 7 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 1 000 000 22 500 000 0
03.01.01.01.06.01 8 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 5 000 000 10 000 000

TOTAL DO PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO 55 846 045 11 700 000 34 146 045 0 0 10 000 000

6 COESÃO SOCIAL 32 805 357 9 810 000 22 995 357 0 0 0

02 HABITAÇÃO SOCIAL
01 Melhoria das condições de habitação dos mais desfavorecidos

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Reabilitação de habitação degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1 000 000 7 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Construção de casas de Banho em diversas localidade de RGS 12 245 357 0 12 245 357 0 0

TOTAL DO PROGRAMA HABITAÇÃO SOCIAL 20 245 357 1 000 000 19 245 357 0 0 0

04 PROTECÇÃO SOCIAL
02 Garantia do acesso de todos os grupos sociais a protecção social

03.01.04.02.01 1 Aquisição de Terrenos 8 000 000 8 000 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2 Construção de Pocilgas e currais Comunitários (Salineiro e S. Martinho e outras localidades) 3 950 000 200 000 3 750 000
03.02.04.04.09.01 3 Cadastro Social Único 610 000 610 000

TOTAL DO PROGRAMA PROTECÇÃO SOCIAL 12 560 000 8 810 000 3 750 000 0 0 0
Valor Total

Financiamento Orç. Municipal
Tesouro

Organ. 
Internaci.

Gov Est Empréstimo

TOTAL 239 570 502 101 199 593 62 460 309 1 500 000 4 410 600 70 000 000

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA X-PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTRUTURADOS POR: PROGRAMAS, SUB-PROGRAMAS E PROJECTOS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FONTES DE FINANCIAMENTO

ORGÃO	DELIBERATIVOEM	_____/________________/_______

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 22

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

CE Codificação Ei
xo

Pr
og

.

Su
bp

.

Pr
oj

ec
.

Valor Total
Orçamento 
Municipal

Tesouro Org. 
Internacionais

Gov Est Empréstimo

1
TRANSVERSAL 3 450 000 3 450 000 0 0 0 0

02 JUVENTUDE
01 Participação e representação dos jovens

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 1 200 000 0 0 0

03.01.01.02.03.01 2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 500 000
TOTAL DO PROGRAMA JUVENTUDE 1 700 000 1 700 000 0 0 0 0

04  AMBIENTE
01 Gestão equilibrada dos recursos naturais

03.01.01.01.06.01 1 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto; 250 000 250 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2
Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade 
Velha; 1 500 000 1 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA AMBIENTE 1 750 000 1 750 000 0 0 0 0

2 BOA GOVERNAÇÃO 38 153 500 36 653 500 0 1 500 000 0 0

01 REFORMA DO ESTADO E  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
02 Modernização da administração pública

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de equipamentos Administrativos 1 450 000 1 450 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 1 250 000 0 0
03.01.01.02.04.01 3 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 853 500
03.01.01.01.06.01 4 PROTEC 34 000 000 32 500 000 0 1 500 000

TOTAL DO PROGRAMA REFORMA DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

37 553 500 36 053 500 0 1 500 000 0 0

04 SEGURANÇA
01 Reforço de segurança interna

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 500 000
03.01.01.02.03.01 2 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 100 000 0 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA SEGURANÇA 600 000 600 000 0 0 0 0

3 CAPITAL HUMANO 26 060 600 8 650 000 1 000 000 0 4 410 600 12 000 000

01 EDUCAÇÃO
01 Melhoria da qualidade do ensino pré-escolar

03.01.01.01.04.01 1 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1 000 000 1 000 000 4 410 600
02 Melhoria da qualidade do ensino primário

TOTAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 6 410 600 1 000 000 1 000 000 0 4 410 600 0

02 DESPORTOS
01 Generalização da prática desportiva

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Arrelvamento de Campos de Futebol (Porto Mosquito e Bota Rama)
15 000 000 3 000 000 0 0 12 000 000

03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 2 000 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA DESPORTOS 17 000 000 5 000 000 0 0 0 12 000 000

03 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
01 Programa Municipal de Empreendedorismo

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Kits 500 000 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 500 000 500 000 0 0 0 0

04 CULTURA
01 Valorização produtos culturais e património histórico-cultural

03.01.01.01.06.01 1 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 1 200 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 800 000

TOTAL DO PROGRAMA CULTURA 2 000 000 2 000 000 0 0 0 0

04 SAÚDE
01 Melhorias da prestaçõ de cuidados de saúde

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 150 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA SAÚDE 150 000 150 000 0 0 0 0

4 COMPETITIVIDADE 7 100 000 4 500 000 2 600 000 0 0 0
01 AGRICULTURA

02
Valorização dos recursos naturais e desenvolvimento e agro-silvopastoril

03.01.01.01.06.01 1 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 1 000 000
03.01.01.01.06.01 2 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 1 000 000 2 600 000 0 0

TOTAL DO PROGRAMA AGRICULTURA 4 600 000 2 000 000 2 600 000 0 0 0

02 PESCA

01 Valorização dos Produtos da Pesca

03.01.01.02.03.01 1 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 1 000 000
TOTAL DO PROGRAMA PESCA 1 000 000 1 000 000 0 0 0 0

03 TURISMO
01 Melhoria da Qualidade dos Produtos e Serviços do Turismo

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 1 500 000
TOTAL DO PROGRAMA TURISMO 1 500 000 1 500 000 0 0 0 0

5 INFRA-ESTRUTURAÇÃO 132 001 045 38 136 093 35 864 952 0 0 58 000 000

01  ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO
01 Melhoria da gestão do território, solos e cadastro

03.01.04.04.02.01 1 Aquisição de um software 500 000 500 000 0 0 0
03.02.04.04.09.01 2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 7 500 000 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO 8 000 000 8 000 000 0 0 0 0

02 SANEAMENTO BASÍCO
01 Melhoria sistema de recolha, tratamento dos resíduos sólidos

03.01.01.01.06.01 1 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 1 200 000 0 0
03.01.01.02.01.03.01 3 Aquisição de camião para recolha de Lixo; 11 655 000 0 1718907 9 936 093

TOTAL DO PROGRAMA SANEAMENTO BASÍCO 13 355 000 1 700 000 1 718 907 0 0 9 936 093

04 INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES

01
Garantia de condições de segurança das estradas para a circulação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 1 800 000 0 0 2 500 000
03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 1 000 000 0 0 0 8 500 000
03.01.01.01.06.01 3 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1 000 000 7 000 000
03.01.01.01.06.01 4 Asfaltagem de estradas de acesso a Calabaceira (Cont) 26 500 000 6 436 093 20 063 907
03.01.01.01.06.01 5 Reabilitação de Centro Multiuso em João Varela 2 000 000 2 000 000
03.01.01.01.06.01 6 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 2 000 000
03.01.01.02.01.01.01 7 Aquisição de viaturas  ( Delegação Municipal Móvel ) 2 500 000 2 500 000

TOTAL DO PROGRAMA INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES 54 800 000 16 736 093 0 0 0 38 063 907

06 REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO

01
Melhoria de planificação urbanística, habitacional e requalificação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 1 000 000

03.01.01.01.06.01
2

Requalificação de Praias Balneares (Cidade velha, Porto Mosquito, Caniço e 
Calhate de S. Martinho 1 200 000 1 200 000 0 0

03.01.01.01.06.01 3
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - 
Cidade Velha;

1 000 000 1 000 000 0

03.01.01.01.06.01 4 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 2 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 5 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 11 646 045 0 0 0

03.01.01.01.06.01 6 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 7 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 1 000 000 22 500 000 0
03.01.01.01.06.01 8 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 5 000 000 10 000 000

TOTAL DO PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO 55 846 045 11 700 000 34 146 045 0 0 10 000 000

6 COESÃO SOCIAL 32 805 357 9 810 000 22 995 357 0 0 0

02 HABITAÇÃO SOCIAL
01 Melhoria das condições de habitação dos mais desfavorecidos

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Reabilitação de habitação degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1 000 000 7 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Construção de casas de Banho em diversas localidade de RGS 12 245 357 0 12 245 357 0 0

TOTAL DO PROGRAMA HABITAÇÃO SOCIAL 20 245 357 1 000 000 19 245 357 0 0 0

04 PROTECÇÃO SOCIAL
02 Garantia do acesso de todos os grupos sociais a protecção social

03.01.04.02.01 1 Aquisição de Terrenos 8 000 000 8 000 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2 Construção de Pocilgas e currais Comunitários (Salineiro e S. Martinho e outras localidades) 3 950 000 200 000 3 750 000
03.02.04.04.09.01 3 Cadastro Social Único 610 000 610 000

TOTAL DO PROGRAMA PROTECÇÃO SOCIAL 12 560 000 8 810 000 3 750 000 0 0 0
Valor Total

Financiamento Orç. Municipal
Tesouro

Organ. 
Internaci.

Gov Est Empréstimo

TOTAL 239 570 502 101 199 593 62 460 309 1 500 000 4 410 600 70 000 000

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA X-PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTRUTURADOS POR: PROGRAMAS, SUB-PROGRAMAS E PROJECTOS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FONTES DE FINANCIAMENTO

ORGÃO	DELIBERATIVOEM	_____/________________/_______

Pág.1

CE Codificação Ei
xo

Pr
og

.

Su
bp

.

Pr
oj

ec
.

Valor Total
Orçamento 
Municipal

Tesouro Org. 
Internacionais

Gov Est Empréstimo

1
TRANSVERSAL 3 450 000 3 450 000 0 0 0 0

02 JUVENTUDE
01 Participação e representação dos jovens

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento e Imobiliário para Jardins Infantis 1 200 000 1 200 000 0 0 0

03.01.01.02.03.01 2 Equipamento para Centro de Juventude no Polidesportivo de Cidade Velha 500 000 500 000
TOTAL DO PROGRAMA JUVENTUDE 1 700 000 1 700 000 0 0 0 0

04  AMBIENTE
01 Gestão equilibrada dos recursos naturais

03.01.01.01.06.01 1 Informação e Sensibilização para o Ambiemte e Sanemaneto; 250 000 250 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2
Constução de Jandim Butanico de plantas endemicas e aclimatizadas em Cidade 
Velha; 1 500 000 1 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA AMBIENTE 1 750 000 1 750 000 0 0 0 0

2 BOA GOVERNAÇÃO 38 153 500 36 653 500 0 1 500 000 0 0

01 REFORMA DO ESTADO E  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
02 Modernização da administração pública

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de equipamentos Administrativos 1 450 000 1 450 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Outras Maquinarias e Equipamentos 1 250 000 1 250 000 0 0
03.01.01.02.04.01 3 Aquisição de equipamentos de concentração de peixe 853 500 853 500
03.01.01.01.06.01 4 PROTEC 34 000 000 32 500 000 0 1 500 000

TOTAL DO PROGRAMA REFORMA DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

37 553 500 36 053 500 0 1 500 000 0 0

04 SEGURANÇA
01 Reforço de segurança interna

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Equipamento para Serviços de Proteção Civil 500 000 500 000
03.01.01.02.03.01 2 Aquisição de Equipamentos (Câmara de Vídeovigilância) 100 000 100 000 0 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA SEGURANÇA 600 000 600 000 0 0 0 0

3 CAPITAL HUMANO 26 060 600 8 650 000 1 000 000 0 4 410 600 12 000 000

01 EDUCAÇÃO
01 Melhoria da qualidade do ensino pré-escolar

03.01.01.01.04.01 1 Construção e Reabilitação de Jardins Infantis 6 410 600 1 000 000 1 000 000 4 410 600
02 Melhoria da qualidade do ensino primário

TOTAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 6 410 600 1 000 000 1 000 000 0 4 410 600 0

02 DESPORTOS
01 Generalização da prática desportiva

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Arrelvamento de Campos de Futebol (Porto Mosquito e Bota Rama)
15 000 000 3 000 000 0 0 12 000 000

03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de Placas Desportivas; (Cont) 2 000 000 2 000 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA DESPORTOS 17 000 000 5 000 000 0 0 0 12 000 000

03 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
01 Programa Municipal de Empreendedorismo

03.01.01.02.03.01 1 Aquisição de Kits 500 000 500 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 500 000 500 000 0 0 0 0

04 CULTURA
01 Valorização produtos culturais e património histórico-cultural

03.01.01.01.06.01 1 Construção da Casa de Tabanca em Salineiro 1 200 000 1 200 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Remodelação do Centro Cultural Cidade Velha (fase 1) 800 000 800 000

TOTAL DO PROGRAMA CULTURA 2 000 000 2 000 000 0 0 0 0

04 SAÚDE
01 Melhorias da prestaçõ de cuidados de saúde

03.01.01.02.03.01 1 Equipamento para Centro de Fisioterapia 150 000 150 000 0 0 0
TOTAL DO PROGRAMA SAÚDE 150 000 150 000 0 0 0 0

4 COMPETITIVIDADE 7 100 000 4 500 000 2 600 000 0 0 0
01 AGRICULTURA

02
Valorização dos recursos naturais e desenvolvimento e agro-silvopastoril

03.01.01.01.06.01 1 Equipamentos para Agricultores e Criadores de Gado 1 000 000 1 000 000
03.01.01.01.06.01 2 Programa de Apoio as Familias mais vulneráveis 3 600 000 1 000 000 2 600 000 0 0

TOTAL DO PROGRAMA AGRICULTURA 4 600 000 2 000 000 2 600 000 0 0 0

02 PESCA

01 Valorização dos Produtos da Pesca

03.01.01.02.03.01 1 Equipamentos para Pescadores e Peixeiras do Município 1 000 000 1 000 000
TOTAL DO PROGRAMA PESCA 1 000 000 1 000 000 0 0 0 0

03 TURISMO
01 Melhoria da Qualidade dos Produtos e Serviços do Turismo

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação Ambiental das Aldeias Rurais (Porto Mosquito) (cont) 1 500 000 1 500 000
TOTAL DO PROGRAMA TURISMO 1 500 000 1 500 000 0 0 0 0

5 INFRA-ESTRUTURAÇÃO 132 001 045 38 136 093 35 864 952 0 0 58 000 000

01  ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO
01 Melhoria da gestão do território, solos e cadastro

03.01.04.04.02.01 1 Aquisição de um software 500 000 500 000 0 0 0
03.02.04.04.09.01 2 Elaboração PDs Salineiro, Calabaceira, Bota Rama, SMG e PM 7 500 000 7 500 000 0 0 0

TOTAL DO PROGRAMA ORDENAMENTO DE TERRITÓRIO 8 000 000 8 000 000 0 0 0 0

02 SANEAMENTO BASÍCO
01 Melhoria sistema de recolha, tratamento dos resíduos sólidos

03.01.01.01.06.01 1 Reabilitação de Cemitérios Municipais; 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.02.04.01 2 Aquisição de contentores para recolha de Lixo; 1 200 000 1 200 000 0 0
03.01.01.02.01.03.01 3 Aquisição de camião para recolha de Lixo; 11 655 000 0 1718907 9 936 093

TOTAL DO PROGRAMA SANEAMENTO BASÍCO 13 355 000 1 700 000 1 718 907 0 0 9 936 093

04 INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES

01
Garantia de condições de segurança das estradas para a circulação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Circular do Bairro Sto. António na Cidade Velha; 4 300 000 1 800 000 0 0 2 500 000
03.01.01.01.06.01 2 Requalificação de estradas de Acesso e Entrada Cidade Velha; 9 500 000 1 000 000 0 0 0 8 500 000
03.01.01.01.06.01 3 Construção de estradas de Acesso ao Cemitério de Cidade Velha; 8 000 000 1 000 000 7 000 000
03.01.01.01.06.01 4 Asfaltagem de estradas de acesso a Calabaceira (Cont) 26 500 000 6 436 093 20 063 907
03.01.01.01.06.01 5 Reabilitação de Centro Multiuso em João Varela 2 000 000 2 000 000
03.01.01.01.06.01 6 Construção do Miradouro de Ponta do Sol 2 000 000 2 000 000
03.01.01.02.01.01.01 7 Aquisição de viaturas  ( Delegação Municipal Móvel ) 2 500 000 2 500 000

TOTAL DO PROGRAMA INFRA-ESTRUTURAS E TRANSPORTES 54 800 000 16 736 093 0 0 0 38 063 907

06 REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO

01
Melhoria de planificação urbanística, habitacional e requalificação

03.01.01.01.06.01 1 Requalificação do Percurso Sê Catedral a Igreja da Misericordia 1 000 000 1 000 000

03.01.01.01.06.01
2

Requalificação de Praias Balneares (Cidade velha, Porto Mosquito, Caniço e 
Calhate de S. Martinho 1 200 000 1 200 000 0 0

03.01.01.01.06.01 3
Requalificação do Largo Pelourinho, Rua Calhau, Rua Banana e Rua Carreira - 
Cidade Velha;

1 000 000 1 000 000 0

03.01.01.01.06.01 4 Construção e Requal. Praças, Pracetas, Parques, Fitness e Miradouro; 2 000 000 2 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 5 Requalificação da Orla Marítima; (Conclusão) 11 646 045 11 646 045 0 0 0

03.01.01.01.06.01 6 Construção de estruturas de contenção de erosão - arborizar as encostas 500 000 500 000 0 0 0
03.01.01.01.06.01 7 Construção da Casa dos Pescadores em Porto Mosquito 23 500 000 1 000 000 22 500 000 0
03.01.01.01.06.01 8 Requalificação dos centros urbanos e ambiental 15 000 000 5 000 000 10 000 000

TOTAL DO PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO URBANA E HABITAÇÃO 55 846 045 11 700 000 34 146 045 0 0 10 000 000

6 COESÃO SOCIAL 32 805 357 9 810 000 22 995 357 0 0 0

02 HABITAÇÃO SOCIAL
01 Melhoria das condições de habitação dos mais desfavorecidos

03.01.01.01.06.01
1

Construção e Reabilitação de habitação degradadas das famílias carenciadas; (Cont) 8 000 000 1 000 000 7 000 000 0 0
03.01.01.01.06.01 2 Construção de casas de Banho em diversas localidade de RGS 12 245 357 0 12 245 357 0 0

TOTAL DO PROGRAMA HABITAÇÃO SOCIAL 20 245 357 1 000 000 19 245 357 0 0 0

04 PROTECÇÃO SOCIAL
02 Garantia do acesso de todos os grupos sociais a protecção social

03.01.04.02.01 1 Aquisição de Terrenos 8 000 000 8 000 000 0 0 0

03.01.01.01.06.01 2 Construção de Pocilgas e currais Comunitários (Salineiro e S. Martinho e outras localidades) 3 950 000 200 000 3 750 000
03.02.04.04.09.01 3 Cadastro Social Único 610 000 610 000

TOTAL DO PROGRAMA PROTECÇÃO SOCIAL 12 560 000 8 810 000 3 750 000 0 0 0
Valor Total

Financiamento Orç. Municipal
Tesouro

Organ. 
Internaci.

Gov Est Empréstimo

TOTAL 239 570 502 101 199 593 62 460 309 1 500 000 4 410 600 70 000 000

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA X-PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTRUTURADOS POR: PROGRAMAS, SUB-PROGRAMAS E PROJECTOS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FONTES DE FINANCIAMENTO

ORGÃO	DELIBERATIVOEM	_____/________________/_______

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 23

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25



Pág.1

Classsificação Administração Serviços
Económica Directa Autónomos

O1
01.01 Impostos 24 200 000 0 24 200 000 0 24 200 000 5,14%
01.02 Segurança Social 0 0 0 0 0,00%
01.03 Transferências 135 082 024 0 135 082 024 5 910 600 140 992 624 29,96%
01.04 Outras receitas 58 455 712 0 58 455 712 74 536 582 132 992 294 28,26%
03.01 Activos não Financeiros 0 0 97 900 000 97 900 000 20,80%
03.02 Activos Financeiros 4 500 000 4 500 000 0,96%
03.03 Passivos Financeiros 70 000 000 70 000 000 14,88%

Total das Receitas 217 737 736 0 217 737 736 252 847 182 470 584 918 100,00%
O2
02.01 Despesas com pessoal 88 324 624 88 324 624 88 324 624 18,77%
02.02 Aquisição de bens e serviços 72 802 658 72 802 658 72 802 658 15,47%
02.03 Consumo de capital fixo 0 0 0 0,00%
02.04 Juros e outros encargos 15 365 962 15 365 962 15 365 962 3,27%
02.05 Subsídios 0 0 0 0,00%
02.06 Transferências 1 306 949 1 306 949 1 306 949 0,28%
02.07 Benefícios Sociais 3 350 032 3 350 032 3 350 032 0,71%
02. 08 Outras despesas 36 580 000 36 580 000 36 580 000 7,77%
03.01 Activos não financeiros 0 239 570 502 239 570 502 50,91%
03.03 Passivos Financeiros 0 13 284 190 13 284 190 2,82%

Total das Despesas 217 730 226 0 217 730 226 252 854 692 470 584 918 100,00%

Imvestimento
Auto Financiamento 101 199 593 101 199 593 42,24%
Financiamento interno 62 460 309 62 460 309 26,07%
Financiamento externo 1 500 000 1 500 000 0,63%
Financiamento Governo Estrangeiro 4 410 600 4 410 600 1,84%
Empréstimos 70 000 000 70 000 000 29,22%
Total Investimento 239 570 502 239 570 502 100,00%

Económica 03.02 ACTIVOS FINANCEIROS 4 500 000,00 03.03 PASSIVOS FINANCEIROS
03.02.01  Mercado Interno 4 500 000,00 03.03.01 
03.02.01.02 Depósitos, certificados de depósito 4 500 000,00 03.03.01.04.01

03.03.01.04.02 Amortizações de empréstimos obtidos

O Presidente da Câmara Municipal

470 584 918 470 584 918

Sub-Total Investimento

RECEITAS

DESPESAS

Total de Receitas Total de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE DE SANTIAGO
ORÇAMENTO DE 2025

MAPA XI- Resumo das Operações Fiscais do Município, Especificando os Saldos e a Natureza do seu Financiamento

Descrição %Total

13 284 190,00

83 284 190,00

Déficit/superávit Global
0

70 000 000,00

83 284 190,00
70 000 000,00Empréstimos obtidos

NECESSIDADES DE FINANCIAMENTO

Mercado Interno

II Série | nº 245 24 de dezembro de 2025 | Pág. 24

A
20

25
/S

2/
BO

24
5/

23
86

0 
  |

   
D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 0

3/
20

25


